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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.1 GECONSOLIDEERDE BALANS per 31 december 2022

(na resultaatbestemming)

Ref. 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

ACTIVA

A Vaste activa

I Materiële vaste activa 1

1. bedrijfsgebouwen en -terreinen 7.304.819        7.693.868        

2. machines en installaties 1.584.481        2.041.595        

3. andere vaste bedrijfsmiddelen 109.072           132.032           

4.

1.561.866        402.756           

Totaal materiële vaste activa 10.560.238       10.270.252       

B Vlottende activa

II Vorderingen 2

1. op handelsdebiteuren 56.323             37.736             

2. overige vorderingen 744.670           934.663           

3. overlopende activa 29.591             23.082             
Totaal vorderingen 830.584           995.481           

III Liquide middelen 3 3.185.675        2.806.629        

C Totaal activa 14.576.497       14.072.362       

Ref. 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

PASSIVA

D Groepsvermogen 4

I Bestemmingsreserves 560.225           578.836           

II Bestemmingsfonds 3.767.592        3.886.044        

III Overige reserves 3.439.551        3.429.570        
Totaal groepsvermogen 7.767.368        7.894.450        

E Voorzieningen 5

1. Voorziening jubileum 67.128             71.826             

2. Voorziening langdurig zieken 44.475             40.744             

3. Voorziening RVU 41.956             51.958             
Totaal voorzieningen 153.559           164.528           

F 6

1. schulden aan banken 3.752.196        4.002.671        

Totaal langlopende leningen 3.752.196        4.002.671        

G Kortlopende schulden (ten hoogste 1 jaar) 7

1. Crediteuren 320.531           329.609           

2. Kortlopende kredieten 1.000.000        -                       

3. Aflossingsverplichtingen langlopende leningen 250.475           249.484           

4. Belastingen en sociale premies 158.099           207.107           

5. Schulden terzake pensioenen 96.942             36.113             

6. Nog te betalen salarissen 62.979             67.513             

7. Vakantiegeld en eindejaarsuitkering 253.747           263.024           

8. Vakantiedagen 374.351           379.403           

9. Overige schulden 349.876           470.039           

10 Vooruitontvangen 36.375             8.421               

Totaal kortlopende schulden 2.903.375        2.010.713        

H Totaal passiva 14.576.497       14.072.362       

Langlopende schulden (nog voor meer dan een jaar)

vaste bedrijfsmiddelen in uitvoering en vooruitbetaald op 

materiële vaste activa
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.2 GECONSOLIDEERDE RESULTATENREKENING over 2022

Ref.

in € in € 

BEDRIJFSOPBRENGSTEN:

Baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening 8

Zorgverzekeringswet 1.332.712         1.277.701         

Wet langdurige zorg 6.491.501         6.419.618         

Overige baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening 1.177.673         1.183.353         

9.001.886         8.880.672         

Netto omzet 9.001.886         8.880.672         

Wijzigingen in voorraden gereed product en onderhanden werk 

ten opzichte van de voorafgaande balansdatum -                        -                        

Geactiveerde productie voor het eigen bedrijf -                        -                        

Overige bedrijfsopbrengsten 9 2.131.581         2.578.781         

2.131.581         2.578.781         

Som der bedrijfsopbrengsten 11.133.468       11.459.453       

BEDRIJFSLASTEN:

Kosten van uitbesteed werk en andere externe kosten 10 236.944            301.421            

Lonen en salarissen 11 6.269.856         6.259.674         

Sociale lasten 11 957.519            891.332            

Pensioenlasten 11 488.935            458.086            

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa 12 942.572            840.819            

Overige bedrijfskosten 13 2.238.847         2.467.585         

Som der bedrijfslasten 11.134.672       11.218.917       

Opbrengst van vorderingen die tot de vaste activa behoren en 

van effecten 14

Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten 14 -515                  -                        

Waardeverandering van vorderingen die tot de vaste activa 

behoren en van effecten 14

Rentelasten en soortgelijke kosten 14 126.393            138.033            

125.878            138.033            

RESULTAAT VOOR BELASTING -127.082           102.503            

Belastingen 15 -                        16.247              

RESULTAAT BOEKJAAR -127.082           118.750            

RESULTAATBESTEMMING

Het resultaat is als volgt verdeeld: 2022 2021

in € in € 

Toevoeging/(onttrekking):

Bestemmingsreserve Wmo -18.611 22.418

Algemene reserve woningen 6.671 -35.115

Algemene reserve welzijn 0 0

Algemene reserve Stichting Ouderenzorg Kapelle 3.309 5.484

Bestemmingsfonds aanvaardbare kosten -118.452 125.964

-127.082           118.752            

2022 2021
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.3 Geconsolideerd kasstroomoverzicht over 2022

Ref. 2022 2021

in € in € in € in € 

-1.204           256.783         

- afschrijvingen en overige waardeverminderingen 23,24,25 942.572       840.819         

- mutaties voorzieningen 11 -10.970        61.760           

- boekresultaten afstoting vaste activa 18 -                   

931.602        902.579         

- vorderingen 7 164.897       -138.202        

- kortlopende schulden (excl. schulden aan banken) 13 -107.339      340.355         

57.558          202.153         

987.956        1.361.515      

Ontvangen interest 27 515              

Betaalde interest 27 -126.393      -138.033        

Ontvangen dividenden 27

-125.878       -138.033        

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten 862.078        1.223.482      

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Investeringen materiële vaste activa 2 -1.232.558   -1.061.177     

Totaal kasstroom uit investeringsactiviteiten -1.232.558    -1.061.177     

Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Nieuw opgenomen leningen 12

Aflossing langlopende schulden 12 -250.475      -248.508        

Kortlopend bankkrediet 13 1.000.000    

Totaal kasstroom uit financieringsactiviteiten 749.525        -248.508        

379.046        -86.203          

Stand geldmiddelen per 1 januari 9 2.806.629     2.892.832      

Stand geldmiddelen per 31 december 9 3.185.675     2.806.629      

Mutatie geldmiddelen 379.046        -86.203          

Kasstroom uit operationele activiteiten

Bedrijfsresultaat

Aanpassingen voor:

Veranderingen in werkkapitaal:

Kasstroom uit bedrijfsoperaties

Mutatie geldmiddelen
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

5.1.4 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

5.1.4.1 Algemeen

Algemene gegevens

Grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening

Continuïteitsveronderstelling

Vergelijking met voorgaand jaar

Consolidatie

Naam:

Stichting Ouderenzorg Kapelle

Stichting Zorgcentrum Cederhof

Stichting Welzijn Kapelle

Stichting Wonen voor ouderen 

Verbonden rechtspersonen

Grondslagen WNT

Geconsolideerd:

 De financiële gegevens van de groepsmaatschappijen en andere in de consolidatie betrokken rechtspersonen en 

vennootschappen zijn volledig in de geconsolideerde jaarrekening opgenomen onder eliminatie van de onderlinge 

verhoudingen en transacties. De waarderingsgrondslagen van de enkelvoudige jaarrekening Stichting Ouderenzorg 

Kapelle wijken niet af van de waarderingsgrondslagen geconsolideerde jaarrekening.

Statutaire zetel:

Kapelle 100% - integraal

Stichting Ouderenzorg Kapelle, KvK nummer 41113565, is statutair en feitelijk gevestigd te Kapelle, op het adres 

Cederlaan 9. De belangrijkste activiteiten zijn het exploiteren van zorgcentrum Cederhof , het huisvesting bieden met 

verzorging, verpleging en behandeling aan ouderen en het leveren van extramurale zorg. Tevens worden 

senioren(zorg)woningen en een aantal luxe serviceappartementen verhuurd en daarnaast vind coördinatie van 

welzijnsactiviteiten voor ouderen plaats, dit alles binnen de gemeente Kapelle. 

Stichting Ouderenzorg Kapelle te Kapelle staat aan het hoofd van de groep. Tot de groep behoren de onder 

consolidatie opgenomen stichtingen en vennootschappen.

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de de Regeling openbare jaarverantwoording WMG (RojW). 

De geconsolideerde jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de wettelijke bepalingen van Titel 9 Boek 2 

BW - voor zover deze volgens deze regeling van toepassing zijn - en de stellige uitspraken van de Richtlijnen voor 

de jaarverslaggeving, die uitgegeven zijn door de Raad voor de Jaarverslaggeving.

Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuïteitsveronderstelling.

In de geconsolideerde jaarrekening van zorginstelling Stichting Ouderenzorg Kapelle zijn de financiële gegevens 

verwerkt van de tot de groep behorende maatschappijen en andere rechtspersonen waarop overwegende 

zeggenschap kan worden uitgeoefend of waarover de centrale leiding wordt gevoerd.

De geconsolideerde jaarrekening is opgesteld met toepassing van de grondslagen voor de waardering en de 

resultaatbepaling van Stichting Ouderenzorg Kapelle.

In de geconsolideerde jaarrekening zijn tevens opgenomen de stichtingen die tot de groep behoren. Dit betreft de 

volgende stichtingen:

De COVID-19 pandemie heeft in 2022 , gelijka aan 2021  impact op de bedrijfsvoering gehad. Er zijn in 2022 extra 

kosten gemaakt voor het testen van patiënten en medewerkers, extra beschermingsmiddelen en –maatregelen, het 

op niveau houden van de personele bezetting, schoonmaakkosten et cetera. Daar waar dit verschillen oplevert ten 

opzichte van de vergelijkende cijfers is dit specifiek toegelicht. 

De grondslagen die worden toegepast voor de waardering van activa en passiva en het resultaat zijn gebaseerd op 

historische kosten, tenzij anders vermeld in de verdere grondslagen.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden slechts 

opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun 

oorsprong vinden voor het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de 

jaarrekening bekend zijn geworden.

De jaarrekening 2022 is opgesteld op basis van de Regeling openbare jaarverantwoording WMG. De Regeling 

schrijft voor de balans en de winst-en-verliesrekening modellen voor die afwijken van de modellen die in de 

jaarrekening 2021 zijn gehanteerd. De vergelijkende cijfers over 2021 zijn aangepast op basis van de nieuwe 

modellen.

De grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd ten opzichte van voorgaand jaar.

Kapelle

Kapelle

Kapelle

100% - integraal

100% - integraal

100% - integraal

Alle groepsmaatschappijen, zoals opgenomen in de paragraaf consolidatie worden aangemerkt als verbonden partij. 

Transacties tussen groepsmaatschappijen worden in de consolidatie geëlimineerd.        

Stichting Ouderenzorg Kapelle heeft geen verbonden stichtingen en vennootschappen die niet in de consolidatie 

betrokken zijn. 

Voor de uitvoering van de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen in de (semi)publieke sector (WNT) heeft de 

stichting zich gehouden aan de Beleidsregel toepassing WNT en deze als normenkader bij het opmaken van deze 

jaarrekening gehanteerd.
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

5.1.4.2 Grondslagen van waardering van activa en passiva

Activa en passiva

Gebruik van schattingen

Materiële vaste activa

Bijzondere waardeverminderingen

Voor zover subsidies of daaraan gelijk te stellen vergoedingen zijn ontvangen als eenmalige bijdrage in de 

afschrijvingskosten, zijn deze in mindering gebracht op de investeringen. Indien van toepassing wordt dit bij het 

betreffende actief toegelicht.

De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management oordelen vormt en schattingen en veronderstellingen 

maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de gerapporteerde waarde van activa en 

verplichtingen, en van baten en lasten. De daadwerkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen. De 

schattingen en onderliggende veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. Herzieningen van schattingen 

worden opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien en in toekomstige perioden waarvoor de 

herziening gevolgen heeft.

De materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder aftrek van 

cumulatieve afschrijvingen en cumulatieve bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingstermijnen van 

materiële vaste activa zijn gebaseerd op de verwachte gebruiksduur van het vast actief. In het geval dat 

belangrijkste bestanddelen van een materieel vast actief van elkaar te onderscheiden zijn en verschillen in 

gebruiksduur of verwacht gebruikspatroon, worden deze bestandsdelen afzonderlijk afgeschreven.        

De afschrijvingen worden berekend als een percentage over de aanschafprijs volgens de lineaire methode op basis 

van de economische levensduur rekening houdend met een eventuele restwaarde. Op bedrijfsterreinen en op 

onderhanden projecten en vooruitbetalingen op materiële vaste activa wordt niet afgeschreven. 

De volgende afschrijvingspercentages worden hierbij gehanteerd: 

• Bedrijfsgebouwen : 0 - 5%.

• Machines en installaties : 5 - 10%.

• Andere vaste bedrijfsmiddelen : 10- 20%.

Activa en passiva worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs of de actuele 

waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld, vindt waardering plaats tegen de verkrijgingsprijs. 

Toelichtingen op posten in de balans, resultatenrekening en kasstroomoverzicht zijn in de jaarrekening genummerd.

Een actief wordt in de balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat de toekomstige economische voordelen 

naar de stichting  zullen toevloeien en de waarde daarvan betrouwbaar kan worden vastgesteld.

Een verplichting wordt in de balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat de afwikkeling daarvan gepaard zal 

gaan met een uitstroom van middelen die economische voordelen in zich bergen en de omvang van het bedrag 

daarvan betrouwbaar kan worden vastgesteld.

Periodiek groot onderhoud wordt volgens de componentenbenadering geactiveerd. Hierbij worden de totale uitgaven 

toegewezen aan de samenstellende delen.

Vaste activa met een lange levensduur worden beoordeeld op bijzondere waardeverminderingen wanneer 

wijzigingen of omstandigheden zich voordoen die doen vermoeden dat de boekwaarde van een actief niet 

terugverdiend zal worden. De terugverdienmogelijkheid van activa die in gebruik zijn, wordt bepaald door de 

boekwaarde van een actief te vergelijken met de geschatte contante waarde van de toekomstige nettokasstromen 

die het actief naar verwachting zal genereren.

Wanneer de boekwaarde van een actief hoger is dan de geschatte contante waarde van de toekomstige 

kasstromen, worden bijzondere waardeverminderingen verantwoord voor het verschil tussen de boekwaarde en de 

realiseerbare waarde. De opbrengstwaarde is gebaseerd op de geschatte verkoopprijs minus de geschatte kosten 

welke nodig zijn om de verkoop te realiseren. Stichting Zorgcentrum Cederhof heeft getoetst of de boekwaarde van 

het vastgoed nog kan worden terugverdiend uit toekomstige kasstromen. De uitkomst van de uitgevoerde 

impairmenttoets is dat de bedrijfswaarde hoger is dan de boekwaarde per 31 december 2022 en dat er derhalve 

geen waardevermindering van het vastgoed plaats hoeft te vinden. 

Het bestaande vastgoed van Stichting Zorgcentrum Cederhof zal in verband met vervangende nieuwbouw ten 

behoeve van de verpleeghuiszorg in de nabije toekomst een andere bestemming krijgen. Er is een basisscenario 

uitgewerkt waarin het pand Cederhof deels wordt ingezet voor  (on)zelfstandige verhuur en waar de mogelijkheid is 

tot verhuur aan derden, zo mogelijk in de eerstelijnsvoorzieningen. Dit basisscenario , waarbij de eerstkomende 2 

jaar nog wel sprake is van verpleeghuiszorg laat dien dat de huidige waarde van het vastgoed minimaal wordt 

terugverdiend. Daarnaast zijn ook andere scenario’s , zoals doorontwikkeling met een derde partij mogelijk. In 2023 

zullen deze scenario’s concreter zichtbaar worden. In de uitwerking van scenario’s zal wel telkens het uitgangspunt 

zijn dat de huidige waarde van het vastgoed minimaal wordt terugverdiend. 

Daarnaast is op grond van bedrijfswaardeberekeningen van de vastgoedportefeuille verhuurwoningen 

geconcludeerd dat geen sprake is van bijzondere waardeverminderingen.
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

5.1.4.2 Grondslagen van waardering van activa en passiva

Financiële vaste activa

Financiële instrumenten

Financiële instrumenten omvatten handels- en overige vorderingen, geldmiddelen, leningen en overige

financieringsverplichtingen, handelsschulden en overige te betalen posten

Financiële instrumenten worden bij de eerste opname verwerkt tegen reële waarde , waarbij (dis)agio en de

direct toerekenbare transactiekosten in de eerste opname worden meegenomen. Indien instrumenten niet zijn

gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de resultatenrekening, maken 

eventuele direct toerekenbare transactiekosten deel uit van de eerste waardering..

Na de eerste opname worden financiële instrumenten op de hierna beschreven manier gewaardeerd.

Verstrekte leningen en overige vorderingen worden gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs op

basis van de effectieve rentemethode, verminderd met bijzondere waardeverminderingsverliezen.

Stichting Ouderenzorg Kapelle heeft geen afgeleide financiële instrumenten (derivaten), geen financiële

instrumenten die deel  uit maken van een handelsportefeuille en geen gekochte leningen en obligaties.

Vorderingen

Liquide middelen

Eigen vermogen

Bestemmingsreserves

Bestemmingsfondsen

Aanwending van bestemmingsreserves en -fondsen

Algemene en overige reserves

Voorziening jubileumverplichtingen

Voor de in de toekomst aan personeel uit te keren jubileumuitkeringen is op basis van het 

personeelsbestand een schatting gemaakt van de uit te keren bedragen in verband met 

12,5-, 25 of 40 jarig dienstjubileum. De verplichting is gedisconteerd met 3,5 %.

Voorziening langdurig zieken

Binnen het eigen vermogen wordt onderscheid gemaakt tussen Kapitaal, Agioreserve, Herwaarderingsreserve, 

Statutaire en wettelijke reserves, Algemene en overige reserves, Bestemmingsreserves en Bestemmingsfondsen.

Bestemmingsreserves zijn reserves waaraan door de bevoegde organen van de stichtingen een beperktere 

bestedingsmogelijkheid is aangebracht dan op grond van de statuten zou bestaan.

Bestemmingsfondsen zijn reserves waaraan door derden een beperktere bestedingsmogelijkheid is aangebracht 

dan op grond van de statuten zou bestaan.

Uitgaven die worden gedekt uit bestemmingsreserves en bestemmingsfondsen worden in de resultatenrekening 

verantwoord, en via de resultaatbestemming ten laste van de betreffende reserve gebracht.

Wijzigingen in de beperking van de bestemming van reserves welke door de daartoe bevoegde organen of instanties 

worden aangebracht, worden als overige mutatie binnen het eigen vermogen verwerkt.

Onder Algemene en overige reserves is opgenomen dat deel van het eigen vermogen, waarover de bevoegde 

organen binnen de statutaire doelstellingen van de stichtingen vrij kunnen beschikken.

De eerste waardering van vorderingen is tegen reële waarde, inclusief transactiekosten. De vervolgwaardering van 

vorderingen is tegen geamortiseerde kostprijs. Een voorziening wordt getroffen op de vorderingen op grond van 

verwachte oninbaarheid. De voorzieningen worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de 

vorderingen. 

Liquide middelen bestaan uit kas en banktegoeden (betaalrekeningen en spaarrekeningen) . Rekening-

courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan kredietinstellingen onder kortlopende schulden. 

Liquide middelen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde.

De voorziening langdurig zieken wordt opgenomen voor de toekomstige loonkosten van medewerkers die ultimo 

verslagjaar langdurig ziek zijn en waarvan er geen uitzicht is op een spoedig herstel. De doorbetalingsverplichting 

bedraagt het eerste jaar 100% en het tweede jaar 70%. De voorziening is op basis van nominale waarde opgesteld. 

De grondslagen voor overige financiële vaste activa zijn opgenomen onder het kopje Financiële Instrumenten.
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Voorziening RVU   

Vanaf 1 september 2021 is de regeling “Pensioen na 45 jaar te hebben gewerkt in Zorg en Welzijn” in werking 

getreden. Deze regeling biedt medewerkers de mogelijkheid om na 45 jaar actieve dienst in de zorg- en 

welzijnssector vervroegd met pensioen te gaan. De werkgever betaalt het salaris tijdens dit vervroegd pensioen door 

waarbij dit gemaximeerd is tot € 1.847 per maand.  Het bedrag van de voorziening, betreft het verwachte totale 

bedrag inclusief werkgeverslasten dat voortvloeit uit het gebruik maken van deze regeling. Bij Stichting Ouderenzorg 

Kapelle maakt één medewerker gebruik van deze regeling.									
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

5.1.4.2 Grondslagen van waardering van activa en passiva

Schulden

5.1.4.3 Grondslagen van resultaatbepaling

Algemeen

Bedrijfsopbrengsten

Personele kosten

De opbrengsten uit dienstverlening worden verantwoord naar rato van de verrichte prestaties, gebaseerd op de 

verrichte diensten tot aan de balansdatum en in verhouding tot in totaal te verrichten diensten (onder de voorwaarde 

dat het resultaat betrouwbaar kan worden geschat, dit indien aan de volgende voorwaarden is voldaan: a. het 

bedrag kan op betrouwbare wijze worden bepaald;

 b. waarschijnlijke economische voordelen; 

c. de mate waarin de dienstverlening op de balansdatum is verricht kan op betrouwbare wijze worden bepaald; en 

d. gemaakte kosten en kosten die nog moeten worden gemaakt kunnen betrouwbaar worden bepaald; als dat niet 

kan dan opbrengsten slechts verwerken tot het bedrag van de kosten van de dienstverlening). Bij de berekening van 

het wettelijk budget voor aanvaardbare kosten is rekening gehouden met de na-indexering.

De met de opbrengsten samenhangende lasten worden toegerekend aan de periode waarin de baten zijn 

verantwoord.

Lonen, salarissen en sociale lasten worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de resultatenrekening 

voorzover ze verschuldigd zijn aan werknemers respectievelijk de belastingautoriteit.

Onder de langlopende schulden worden schulden opgenomen met een resterende looptijd van meer dan één jaar. 

De kortlopende schulden hebben een verwachte looptijd van maximaal één jaar. De schulden worden bij eerste 

verwerking opgenomen tegen de reële waarde en vervolgens gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. De 

aflossingsverplichtingen voor het komend jaar van de langlopende schulden worden opgenomen onder kortlopende 

schulden.

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en de lasten over het verslagjaar, met inachtneming van 

de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen.

De baten en lasten worden toegerekend aan de periode waarop deze betrekking hebben, uitgaande van historische 

kosten. Verliezen worden verantwoord als deze voorzienbaar zijn; baten worden verantwoord als deze gerealiseerd 

zijn.

Baten (waaronder nagekomen budgetaanpassingen) en lasten uit voorgaande jaren die in dit boekjaar zijn 

geconstateerd, worden aan dit boekjaar toegerekend.

De beloningen van het personeel worden als last in de winst-en-verliesrekening verantwoord in de periode waarin de 

arbeidsprestatie wordt verricht en, voor zover nog niet uitbetaald, als verplichting op de balans opgenomen. Als de 

reeds betaalde bedragen de verschuldigde beloningen overtreffen, wordt het meerdere opgenomen als een 

overlopend actief voor zover er sprake zal zijn van terugbetaling door het personeel of van verrekening met 

toekomstige betalingen door de stichting. 

Voor de beloningen met opbouw van rechten (sabbatical leave, gratificaties e.d. ) worden de verwachte lasten 

gedurende het dienstverband in aanmerking genomen. Een verwachte vergoeding ten gevolge van gratificaties 

worden verantwoord indien de verplichting tot betaling van die vergoeding is ontstaan op of vóór balansdatum en 

een betrouwbare schatting van de verplichtingen kan worden gemaakt. Ontvangen bijdragen voortvloeiend uit 

levensloopregelingen worden in aanmerking genomen in de periode waarover deze bijdragen zijn verschuldigd. 

Toevoegingen aan en vrijval van verplichtingen worden ten laste respectievelijk ten gunste van de winst-en-

verliesrekening gebracht.

Indien een beloning wordt betaald, waarbij geen rechten worden opgebouwd (bijvoorbeeld doorbetaling in geval van 

ziekte of arbeidsongeschiktheid) worden de verwachte lasten verantwoord in de periode waarover deze beloning is 

verschuldigd. Voor op balansdatum bestaande verplichtingen tot het in de toekomst doorbetalen van beloningen 

(inclusief ontslagvergoedingen) aan personeelsleden die op balansdatum naar verwachting blijvend geheel of 

gedeeltelijk niet in staat zijn om werkzaamheden te verrichten door ziekte of arbeidsongeschiktheid wordt een 

voorziening opgenomen. De verantwoorde verplichting betreft de beste schatting  van de bedragen die noodzakelijk 

zijn om de desbetreffende verplichting op balansdatum af te wikkelen. De beste schatting is gebaseerd op 

contractuele afspraken met personeelsleden (CAO en individuele arbeidsovereenkomsten). Toevoegingen aan en 

vrijval van verplichtingen worden ten laste respectievelijk ten gunste van de winst-en-verliesrekening gebracht.
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

5.1.4.3 Grondslagen van resultaatbepaling

Pensioenen

Financiële baten en lasten

Overheidssubsidies

5.1.4.4 Grondslagen van segmentering

•  materiële kosten huisvesting: verdeling op basis van het aantal m2 en een kostenverdeelstaat.

5.1.4.5 Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld op basis van de indirecte methode.

Betalingen welke voortvloeien uit langlopende leningen worden voor het gedeelte dat betrekking heeft op de rente 

opgenomen in de kasstroom uit operationele activiteiten en voor het gedeelte dat betrekking heeft op de aflossing 

als kasstroom uit financieringsactiviteiten. In deze opstelling is de mutatie van de kortlopende schulden aan de 

kredietinstellingen begrepen in de mutatie van de liquide middelen. De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht 

bestaan uit liquide middelen en kortlopende schulden aan kredietinstellingen. 

Stichting Ouderenzorg Kapelle heeft voor haar werknemers een toegezegde pensioenregeling. Hiervoor in 

aanmerking komende werknemers hebben op de pensioengerechtigde leeftijd recht op een pensioen dat is 

gebaseerd op het gemiddeld verdiende loon berekend over de jaren dat de werknemer pensioen heeft opgebouwd 

bij Stichting Ouderenzorg Kapelle. De verplichtingen, die voortvloeien uit deze rechten van haar personeel, zijn 

ondergebracht bij het bedrijfstakpensioenfonds Zorg en Welzijn. Stichting Ouderenzorg Kapelle betaalt hiervoor 

premies waarvan de helft door de werkgever wordt betaald en de helft door de werknemer. De pensioenrechten 

worden jaarlijks geïndexeerd, indien en voor zover de dekkingsgraad van het pensioenfonds (het vermogen van het 

pensioenfonds gedeeld door haar financiële verplichtingen) dit toelaat. Per 1 januari 2014 diende het pensioenfonds 

een dekkingsgraad van ten minste 104,5% te hebben. De dekkingsgraad (na indexatie) bedroeg toen 109%. Per 1 

januari 2015 gelden nieuwe regels voor pensioenfondsen. Daarbij hoort ook een nieuwe berekening van de 

dekkingsgraad. De ‘nieuwe’ dekkingsgraad is het gemiddelde van de laatste twaalf dekkingsgraden. Door een 

gemiddelde te gebruiken zal de dekkingsgraad nu minder sterk schommelen. Op 31 december 2023 moet de 

dekkingsgraad minimaal 123% zijn. Het pensioenfonds verwacht hieraan te kunnen voldoen en voorziet geen 

noodzaak voor de aangesloten stichtingen om extra stortingen te verrichten of om bijzondere premieverhogingen 

door te voeren. Stichting Ouderenzorg Kapelle heeft geen verplichting tot het voldoen van aanvullende bijdragen in 

geval van een tekort bij het pensioenfonds, anders dan het effect van hogere toekomstige premies. Stichting 

Ouderenzorg Kapelle heeft daarom alleen de verschuldigde premies tot en met het einde van het boekjaar in de 

jaarrekening verantwoord.

De financiële baten en lasten betreffen van derden en groepsmaatschappijen ontvangen (te ontvangen) en aan 

derden en groepsmaatschappijen betaalde (te betalen) interest. 

Bij de verdeling van de resultatenrekening per operationele segment is aangesloten op de activiteiten van het 

bedrijfsproces. De verdeling van indirecte kosten over de te onderscheiden segmenten geschiedt op basis van de 

volgende uitgangspunten:

• indirecte personeels/ en materiële kosten: verdeling op basis van vaste verdeelsleutels volgens een 

kostenverdeelstaat.

Overheidssubsidies worden aanvankelijk in de balans opgenomen als vooruitontvangen baten zodra er redelijke 

zekerheid bestaat dat zij zullen worden ontvangen en dat de groep zal voldoen aan de daaraan verbonden 

voorwaarden.

In de jaarrekening wordt overeenkomstig de Richtlijn Zorginstellingen een segmentatie van de resultatenrekening 

gemaakt gelijk aan de groepstructuur te weten in Stichting Ouderenzorg Kapelle, Stichting Zorgcentrum Cederhof, 

Stichting Wonen voor Ouderen en Stichting Welzijn Kapelle. 
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.5  TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS

ACTIVA

1. Materiële vaste activa 

Het verloop van de materiële activa in het verslagjaar is als volgt weer te geven: 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

Boekwaarde per 1 januari 10.270.252      10.049.893      

Bij: investeringen 1.232.558        1.061.177        

Bij: herwaarderingen -                      

Af: afschrijvingen 942.572           840.819           

Af: bijzondere waardeverminderingen -                      

Bij: terugname bijzondere waardeverminderingen -                      

Af: terugname geheel afgeschreven activa -                      

Af: desinvesteringen -                      

Boekwaarde per 31 december 10.560.238      10.270.252      

Toelichting:

2. Vorderingen

De specificatie is als volgt: 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

1 Overige vorderingen:

Vorderingen op debiteuren 56.323             37.736             

Financieringsverschil WLZ 219.006           477.909           

Overige vorderingen 525.664           456.753           

2 Overlopende activa

Vooruitbetaalde bedragen 29.591             23.082             

Totaal vorderingen 800.992           995.480           

Toelichting:

Nog in tarieven te verrekenen 

financieringstekort/-overschot
2020 2022 2022 Totaal

Saldo per 1 januari 0 477.909 0 477.909

Bij/af: financieringsverschil 

boekjaar
0 219.005,82 219.006

Bij/af: correcties voorgaande 

jaren
0 0,00 0

Bij/af: betalingen/ontvangsten -477.909 0,00 -477.909

Saldo per 31 december 0 0 219.006 219.006

Stadium van vaststelling 
(*) c c b

a = interne berekening

b = overeenstemming met zorgverzekeraar

c = definitieve vaststelling Nederlandse Zorgautoriteit (NZa)

2022 2021

Wettelijk budget voor 

aanvaardbare kosten jaar t
6.812.101 6.829.791

Af: Vergoedingen ter dekking 

van wettelijk budget
6.593.096 6.351.882

Financieringstekort / 

overschot
219.006 477.909

Er is geen voorziening die in aftrek op de vorderingen is gebracht, dit gelijk aan 2021.

 Voor een nadere specificatie van het verloop van de materiële vaste activa per activagroep wordt verwezen naar het mutatieoverzicht 

onder 1.1.6.

Ten behoeve van kortlopende schulden aan kredietinstellingen en langlopende schulden aan banken zijn alle vorderingen verpand.

De onder het overige vorderingen opgenomen financieringsverschil WLZ is als volgt  te specificeren
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.5  TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS

Stichting Ouderenzorg Kapelle

  TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS

ACTIVA

3. Liquide middelen

De specificatie is als volgt: 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

1. Bankrekeningen 3.184.115        2.800.764        

2. Kassen 1.560               5.865               

3. Deposito’s

Totaal liquide middelen 3.185.675        2.806.629        

Toelichting:

De  liquide middelen zijn vrij beschikbaar. 
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.5  TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS

Stichting Ouderenzorg Kapelle

  TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS

PASSIVA

4. Groepsvermogen

Het groepsvermogen bestaat uit de volgende componenten: 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

I Bestemmingsreserves 560.225           578.836           

II Bestemmingsfonds 3.767.592        3.886.044        

III Overige reserves 3.439.551        3.429.570        

7.767.368        7.894.450        

9.1 I Bestemmingsreserves

Saldo per Resultaat- Overige Saldo per

Het verloop is als volgt weer te geven: 1-jan-22 bestemming mutaties 31-dec-22

in € in € in € in € 

578.836          -18.611           560.225           

578.836          -18.611           -                      560.225           

9.1.II Bestemmingsfonds

Saldo per Resultaat- Overige Saldo per

Het verloop is als volgt weer te geven: 1-jan-22 bestemming mutaties 31-dec-22

in € in € in € in € 

3.886.044       -118.452         3.767.592        

3.886.044       -118.452         -                      3.767.592        

9.1.III Overige reserves

Saldo per Resultaat- Overige Saldo per

Het verloop is als volgt weer te geven: 1-jan-22 bestemming mutaties 31-dec-22

in € in € in € in € 

Algemene reserves:

Stichting Ouderenzorg Kapelle 2.479.329       3.309              2.482.638        

Stichting Welzijn Kapelle 14.667            -                      14.667             

Stichting Wonen voor Ouderen 935.574          6.671              942.245           

3.429.570       9.981              -                      3.439.551        

Toelichting:

4.2. Overzicht van het totaalresultaat van de instelling 

31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

Geconsolideerd netto-resultaat (na belastingen) toekomend aan de instelling -127.082         118.750           

Herwaardering materiële vaste activa
Afwaardering/herwaardering financiële vaste activa

Af: Gerealiseerde herwaardering ten laste van het eigen vermogen
Totaal van de rechtstreekse mutaties in het eigen vermogen van de instelling als

 onderdeel van het groepsvermogen -                      -                      

Totaalresultaat van de instelling -127.082         118.750           

Het bestemmingsfonds Reserve aanvaardbare kosten is ontstaan doordat overschotten en tekorten ten opzichte van het budget niet 

verrekend worden met de Wet Langdurige Zorg (WlZ), maar binnen het fonds Reserve Aanvaardbare Kosten blijven. 

Reserve aanvaardbare kosten

Bestemmingsreserve Wmo

De bestemmingsreserve Wet Maatschappelijke Ondersteuning (WmO) bestaat uit het verschil van de gedeclareerde gelden aan de 

gemeente inzake huishoudelijke verzorging en de hieraan gerelateerde kosten. 
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.5  TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS

Stichting Ouderenzorg Kapelle

  TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS

PASSIVA

5 Voorzieningen

Saldo per Dotatie Onttrekking Vrijval Saldo per

Het verloop is als volgt weer te geven: 1-jan-22 31-dec-22

in € in € in € in € in € 

1. Voorziening jubileum 71.826            4.210              488                 67.128             

2. Voorziening langdurig zieken 40.744            44.475            40.744            44.475             

3. Voorziening RVU 51.958            10.003            41.956             

Totaal voorzieningen 164.528          44.475            54.957            488                 153.559           

Toelichting in welke mate (het totaal van) de voorzieningen als langlopend moeten worden beschouwd:

31-dec-22

in € 

Kortlopend deel van de voorzieningen (< 1 jr.) 62.547             

Langlopend deel van de voorzieningen (> 1 jr.) 91.012             

hiervan > 5 jaar 51.369             

Toelichting per categorie voorziening:

6 Langlopende schulden (nog voor meer dan een jaar)

Het verloop is als volgt weer te geven: 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

Stand per 1 januari 4.252.155        4.500.663        

Bij: nieuwe leningen -                      

Af: aflossingen 249.484           248.508           

Stand per 31 december  4.002.671        4.252.155        

Af: aflossingsverplichting komend boekjaar 250.475           249.484           

Stand langlopende schulden per 31 december 3.752.196        4.002.671        

Toelichting in welke mate (het totaal van) de langlopende schulden als langlopend moeten worden beschouwd:

31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

Kortlopend deel van de langlopende schulden (< 1 jr.), aflossingsverplichtingen 250.475           249.484           

Langlopend deel van de langlopende schulden (> 1 jr.) (balanspost) 3.752.196        4.002.671        

hiervan > 5 jaar 2.902.565        3.501.062        

Toelichting:

In de voorziening langdurig zieken zijn de loonkosten opgenomen van medewerkers waarvan de verwachting is dat  zij niet meer in het 

arbeidsproces terugkeren. Per balansdatum 2022 betreft dit een 3-tal medewerkers. 

De aflossingsverplichtingen komend boekjaar zijn verantwoord onder de kortlopende schulden.

Voor de financiering van de nieuwbouw is met de Bank Nederlands Gemeenten (BNG) een kredietarrangement afgesloten. Het

kredietarrangement bestaat uit een kasgeldlening met een limiet van € 18 miljoen ten behoeve van de voorfinanciering van de

nieuwbouw. Deze faciliteit wordt afgelost door consolidatie in een vaste langlopende geldlening welke ook onderdeel is van het

kredietarrangement. De looptijd van de faciliteit kasgeldlening is tot en met 31 december 2024. De vaste geldlening gaat uit van een

looptijd van 29 jaar, dit vanaf datum consolidatie. Als zekerheden zijn gesteld hypotheek op alle thans en in de toekomst toebehorende

onroerende zaken met een pandrecht op de roerende zaken van de tot de groep behorende stichtingen, alsmede een pandrecht op alle

bestaande en toekomstige vorderingen. 

De financiele voorwaarden van het kredietarrangement betreffen een solvabiliteitsratio van groter of gelijk aan 20% en een DSCR

backward van groter of gelijk aan 1,3. Over boekjaar 2022 worden deze ratio's met respectievelijk 53,29% en 2,51 behaald.  

Voorziening RVU

Vanaf 1 september 2021 is de regeling “Pensioen na 45 jaar te hebben gewerkt in Zorg en Welzijn” in werking getreden. Deze regeling 

biedt medewerkers de mogelijkheid om na 45 jaar actieve dienst in de zorg- en welzijnssector vervroegd met pensioen te gaan. De 

werkgever betaalt het salaris tijdens dit vervroegd pensioen door waarbij dit gemaximeerd is tot € 1.847 per maand.  Het bedrag van de 

voorziening, betreft het verwachte totale bedrag inclusief werkgeverslasten dat voortvloeit uit het gebruik maken van deze regeling. Bij 

Stichting Ouderenzorg Kapelle maakt één medewerker gebruik van deze regeling.									

16



Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.5  TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS

Stichting Ouderenzorg Kapelle

  TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE BALANS

7 Kortlopende schulden (ten hoogste 1 jaar)

De specificatie overige schulden is als volgt: 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

Crediteuren 320.531           329.609           

Kortlopende kredieten 1.000.000        -                      

Aflossingsverplichtingen langlopende leningen 250.475           249.484           

Belastingen en sociale premies 158.099           207.107           

Schulden terzake pensioenen 96.942             36.113             

Nog te betalen salarissen 62.979             67.513             

Vakantiegeld en eindejaarsuitkering 253.747           263.024           

Vakantiedagen 374.351           379.403           

Overige schulden 349.876           470.039           

Vooruitontvangen 36.375             8.421               

Totaal overige schulden 2.903.375        2.010.713        

Toelichting:

8. Financiële instrumenten

Deze toelichting betreft een voorbeeld en dient nog instellingsspecifiek gemaakt te worden.

9. Niet in de balans opgenomen verplichtingen en niet in de balans opgenomen activa

10. Mogelijke rechten of verplichtingen in het kader van de niet in de balans opgenomen regelingen

Verplichtingen uit hoofde van het macrobeheersinstrument

De extramurale (wijkverpleging) producten PV (Persoonlijke verzorging) en VP (verpleging) worden met ingang van boekjaar 2016 

gefinancierd vanuit de Zvw. Onderdeel van de regeling is dat een overschrijding van het landelijke budgetplafond zal worden 

teruggevorderd van de zorginstellingen naar ieders aandeel in de overschrijding (macrobeheersinstrument).

Zorgaanbieders kunnen op basis hiervan een terugbetalingsverplichting opgelegd krijgen.

Bij het opstellen van de jaarrekening 2022 bestaat nog geen inzicht in de omvang van deze verplichting. Stichting Ouderenzorg Kapelle 

is niet in staat een betrouwbare inschatting te maken van de uit het macrobeheersinstrument voortkomende verplichting en deze te 

kwantificeren. Als gevolg daarvan is deze verplichting niet tot uitdrukking gebracht in de balans van de stichting per 31 december 2022.

Het kortlopende krediet bij de Bang Nederlandse Gemeente 31 december 2022 € 1 miljoen bedraagt opname kasgeldlening. De 

kasgeldlening kent een looptijd van een maand. De kasgeldfaciliteit maakt onderdeel uit van de bij de toelichting op de langlopende 

financieringen genoemde financieringsovereenkomst nieuwbouw. 

Algemeen

De instelling maakt in de normale bedrijfsuitoefening gebruik van uiteenlopende financiële instrumenten die de instelling blootstellen aan 

markt- en/of kredietrisico’s. Deze betreffen financiële instrumenten die in de balans zijn opgenomen.

Het beleid is: De instelling handelt niet in financiële derivaten en heeft procedures en gedragslijnen om de omvang van het kredietrisico 

bij elke tegenpartij of markt te beperken. Dit beleid is in het boekjaar overeenkomstig uitgevoerd. Bij het niet nakomen door een 

tegenpartij van aan de instellingen verschuldigde betalingen blijven eventuele daaruit voortvloeiende verliezen beperkt tot de 

marktwaarde van de desbetreffende instrumenten. De contractwaarde of fictieve hoofdsommen van de financiële instrumenten zijn 

slechts een indicatie van de mate waarin van dergelijke financiële instrumenten gebruik wordt gemaakt en niet van het bedrag van de 

krediet- of marktrisico’s.

Kredietrisico

De vorderingen uit hoofde van handelsdebiteun zijn voor circa 75% geconcentreerd bij één grote zorgverzekeraar en de financier van 

de Wmo prestaties.

Renterisico en kasstroomrisico

Het renterisico is beperkt tot eventuele veranderingen in de marktwaarde van opgenomen en uitgegeven leningen. Bij deze leningen is 

sprake van een vast rentepercentage over de gehele looptijd. De leningen worden aangehouden tot het einde van de looptijd. De 

instelling heeft derhalve als beleid om geen afgeleide financiële instrumenten te gebruiken om (tussentijdse) rentefluctuaties te 

beheersen.

Reële waarde

De reële waarde van de meeste in de balans verantwoorde financiële instrumenten, waaronder vorderingen, effecten, liquide middelen 

en kortlopende schulden, benadert de boekwaarde ervan. De reëele waarde van de overige in de balans verantwoorde financiële 

instrumenten wijkt niet materieel af van de boekwaarde. 

Onzekerheden opbrengstverantwoording

Als gevolg van materiële nacontroles door zorgkantoren, zorgverzekeraars en gemeenten op de gedeclareerde zorgprestaties kunnen

correcties noodzakelijk zijn op de gedeclareerde productie. De effecten van eventuele materiële nacontroles zijn vooralsnog onzeker en

daarom zijn er hiervoor geen verplichtingen opgenomen in de balans.
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.6 MUTATIEOVERZICHT MATERIËLE VASTE ACTIVA    

Andere vaste Materiële vaste

bedrijfs- bedrijfsactiva in

middelen, uitvoering en

Bedrijfs- technische en vooruitbetalingen

gebouwen en Machines en administratieve op materiële Totaal

terreinen installaties uitrusting vaste activa

in € in € in € in € in € 

Stand per 1 januari 2022

- aanschafwaarde 14.210.838          4.980.119           408.861                    515.523                         20.115.341     

- cumulatieve herwaarderingen -                          112.767              -                                -112.767                       -                      

- cumulatieve afschrijvingen 6.516.969            3.051.291           276.829                    -                                    9.845.089       

Boekwaarde per 1 januari 2022 7.693.869            2.041.595           132.032                    402.756                         10.270.252     

Mutaties in het boekjaar

- investeringen -                          66.867                6.581                        1.159.110                      1.232.558       

- herwaarderingen -                          -                          -                                -                                    -                      

- afschrijvingen 389.050               523.980              29.541                      -                                    942.572          

- bijzondere waardeverminderingen -                          -                          -                                -                                    -                      

- terugname bijz. waardeverminderingen -                      

- terugname geheel afgeschreven activa

  .aanschafwaarde -                      

  .cumulatieve herwaarderingen -                      

  .cumulatieve afschrijvingen -                      

- desinvesteringen

  aanschafwaarde -                      

  cumulatieve herwaarderingen -                      

  cumulatieve afschrijvingen -                      

  per saldo -                          -                          -                                -                                    -                      

Mutaties in boekwaarde (per saldo) -389.050             -457.114             -22.960                     1.159.110                      289.986          

Stand per 31 december 2022

- aanschafwaarde 14.210.838          5.046.986           415.442                    1.674.633                      21.347.899     

- cumulatieve herwaarderingen -                          112.767              -                                -112.767                       -                      

- cumulatieve afschrijvingen 6.906.019            3.575.271           306.371                    -                                    10.787.661     

Boekwaarde per 31 december 2022 7.304.819            1.584.481           109.072                    1.561.866                      10.560.238     

18



Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.7 TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE RESULTATENREKENING

1.1.7.1 Geconsolideerde gesegmenteerde resultatenrekening

SEGMENT 1 Stichting Ouderenzorg Kapelle

in € in € 

BEDRIJFSOPBRENGSTEN:

Baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening

Zorgverzekeringswet -                       -                        

Wet langdurige zorg -                        

Overige baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening -                       -                        

-                       -                        

Netto omzet -                       -                        

Wijzigingen in voorraden gereed product en onderhanden werk 

ten opzichte van de voorafgaande balansdatum -                       -                        

Geactiveerde productie voor het eigen bedrijf -                       -                        

Overige bedrijfsopbrengsten 121.428           133.929            

121.428           133.929            

Som der bedrijfsopbrengsten 121.428           133.929            

BEDRIJFSLASTEN:

Kosten van uitbesteed werk en andere externe kosten -                       -                        

Lonen en salarissen 104.939           105.494            

Sociale lasten -                       -                        

Pensioenlasten -                       -                        

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa -                       -                        

Overige bedrijfskosten 12.680             17.896              

Som der bedrijfslasten 117.619           123.390            

Opbrengst van vorderingen die tot de vaste activa behoren en 

van effecten

Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten -16.589            -3.288               

Waardeverandering van vorderingen die tot de vaste activa 

behoren en van effecten

Rentelasten en soortgelijke kosten 17.088             8.343                

499                  5.055                

RESULTAAT VOOR BELASTING 3.309               5.484                

Belastingen -                       -                        

RESULTAAT BOEKJAAR 3.309               5.484                

RESULTAATBESTEMMING

Het resultaat is als volgt verdeeld: 2022 2021

in € in € 

Toevoeging/(onttrekking):

Bestemmingsreserve Wmo

Algemene reserve woningen

Algemene reserve welzijn 0 0

Algemene reserve Stichting Ouderenzorg Kapelle 3.309 5.484

Bestemmingsfonds aanvaardbare kosten

3.309               5.484                

2022 2021
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1.1.7.1 Geconsolideerde gesegmenteerde resultatenrekening

SEGMENT 2 Stichting Zorgcentrum Cederhof

in € in € 

BEDRIJFSOPBRENGSTEN:

Baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening

Zorgverzekeringswet 1.381.046        1.277.701         

Wet langdurige zorg 6.812.101        6.829.791         

Overige baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening 808.739           766.409            

9.001.886        8.873.901         

Netto omzet 9.001.886        8.873.901         

Wijzigingen in voorraden gereed product en onderhanden werk 

ten opzichte van de voorafgaande balansdatum -                       -                        

Geactiveerde productie voor het eigen bedrijf -                       -                        

Overige bedrijfsopbrengsten 1.053.125        1.042.852         

1.053.125        1.042.852         

Som der bedrijfsopbrengsten 10.055.011      9.916.753         

BEDRIJFSLASTEN:

Kosten van uitbesteed werk en andere externe kosten 223.645           284.669            

Lonen en salarissen 6.110.324        5.871.440         

Sociale lasten 913.448           839.891            

Pensioenlasten 462.183           427.722            

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa 582.053           568.585            

Overige bedrijfskosten 1.888.458        1.762.261         

Som der bedrijfslasten 10.180.112      9.754.568         

Opbrengst van vorderingen die tot de vaste activa behoren en 

van effecten

Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten -1.752              -3.863               

Waardeverandering van vorderingen die tot de vaste activa 

behoren en van effecten

Rentelasten en soortgelijke kosten 13.714             17.667              

11.962             13.804              

RESULTAAT VOOR BELASTING -137.062          148.381            

Belastingen -                       -                        

RESULTAAT BOEKJAAR -137.062          148.381            

RESULTAATBESTEMMING

Het resultaat is als volgt verdeeld: 2022 2021

in € in € 

Toevoeging/(onttrekking):

Bestemmingsreserve Wmo -18.611 22.418

Algemene reserve woningen

Algemene reserve welzijn 0 0

Algemene reserve Stichting Ouderenzorg Kapelle

Bestemmingsfonds aanvaardbare kosten -118.451 125.964

-137.062          148.382            

2022 2021
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.7.1 Geconsolideerde gesegmenteerde resultatenrekening

SEGMENT 3 Stichting Wonen voor Ouderen

in € in € 

BEDRIJFSOPBRENGSTEN:

Baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening

Zorgverzekeringswet -                       -                        

Wet langdurige zorg -                       -                        

Overige baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening -                       -                        

-                       -                        

Netto omzet -                       -                        

Wijzigingen in voorraden gereed product en onderhanden werk 

ten opzichte van de voorafgaande balansdatum -                       -                        

Geactiveerde productie voor het eigen bedrijf -                       -                        

Overige bedrijfsopbrengsten 1.059.148        1.178.849         

1.059.148        1.178.849         

Som der bedrijfsopbrengsten 1.059.148        1.178.849         

BEDRIJFSLASTEN:

Kosten van uitbesteed werk en andere externe kosten 12.475             14.531              

Lonen en salarissen 116.850           132.171            

Sociale lasten 28.384             16.578              

Pensioenlasten 18.598             10.592              

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa 360.518           270.089            

Overige bedrijfskosten 402.235           666.794            

Som der bedrijfslasten 939.060           1.110.755         

Opbrengst van vorderingen die tot de vaste activa behoren en 

van effecten

Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten -                       

Waardeverandering van vorderingen die tot de vaste activa 

behoren en van effecten

Rentelasten en soortgelijke kosten 113.417           119.457            

113.417           119.457            

RESULTAAT VOOR BELASTING 6.671               -51.363             

Belastingen -                       16.247              

RESULTAAT BOEKJAAR 6.671               -35.115             

RESULTAATBESTEMMING

Het resultaat is als volgt verdeeld: 2022 2021

in € in € 

Toevoeging/(onttrekking):

Bestemmingsreserve Wmo 0 0

Algemene reserve woningen 6.671 -35.115

Algemene reserve welzijn 0 0

Algemene reserve Stichting Ouderenzorg Kapelle 0 0

Bestemmingsfonds aanvaardbare kosten 0 0

6.671               -35.115             

20212022
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.7.1 Geconsolideerde gesegmenteerde resultatenrekening

SEGMENT 4 Stichting Welzijn

2022 2021

in € in € 

BEDRIJFSOPBRENGSTEN:

Baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening

Zorgverzekeringswet -                       -                        

Wet langdurige zorg -                       -                        

Overige baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening -                       -                        

-                       -                        

Netto omzet -                       -                        

Wijzigingen in voorraden gereed product en onderhanden werk 

ten opzichte van de voorafgaande balansdatum -                       -                        

Geactiveerde productie voor het eigen bedrijf -                       -                        

Overige bedrijfsopbrengsten 18.272             242.897            

18.272             242.897            

Som der bedrijfsopbrengsten 18.272             242.897            

BEDRIJFSLASTEN:

Kosten van uitbesteed werk en andere externe kosten 328                  1.493                

Lonen en salarissen 5.681               128.367            

Sociale lasten 813                  18.527              

Pensioenlasten 547                  9.746                

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa -                       2.146                

Overige bedrijfskosten 10.902             82.902              

Som der bedrijfslasten 18.272             243.180            

Opbrengst van vorderingen die tot de vaste activa behoren en 

van effecten

Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten -                       -283                  

Waardeverandering van vorderingen die tot de vaste activa 

behoren en van effecten

Rentelasten en soortgelijke kosten -                       -                        

-                       -283                  

RESULTAAT VOOR BELASTING -                       -0                      

Belastingen -                       -                        

RESULTAAT BOEKJAAR -                       -0                      

RESULTAATBESTEMMING

Het resultaat is als volgt verdeeld: 2022 2021

in € in € 

Toevoeging/(onttrekking):

Bestemmingsreserve Wmo

Algemene reserve woningen

Algemene reserve welzijn 0 0

Algemene reserve Stichting Ouderenzorg Kapelle

Bestemmingsfonds aanvaardbare kosten

-                       -                        

22



Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.7.2 Aansluiting totaal resultaat met resultaten segmenten

2022 2021

in € in € 

Resultaat volgens gesegmenteerde resultatenrekeningen:

SEGMENT 1 Stichting Ouderenzorg Kapelle 3.309 5.484

SEGMENT 2 Stichting Zorgcentrum Cederhof -137.062 148.382

SEGMENT 3 Stichting Wonen voor Ouderen 6.671 -35.115

SEGMENT 4 Stichting Welzijn 0 0

-127.081 118.752

Resultaat volgens geconsolideerde resultatenrekening -127.082 118.750
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.7 TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE RESULTATENREKENING

BATEN

8 Baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening

De baten uit beroeps- of bedrijfsmatige zorgverlening zijn als volgt samengesteld: 2022 2021

€ €

Zorgverzekeringswet 1.332.712 1.277.701

Wet langdurige zorg 6.491.501 6.419.618

Wet maatschappelijke ondersteuning 734.621 728.764

Overige zorgprestaties 20.493 38.492

Zorggerelateerde Coronacompensatie 422.559 416.097

  

Totaal 9.001.886 8.880.672

Toelichting:

9.. Overige bedrijfsopbrengsten

De overige bedrijfsopbrengsten (niet uit andere beroeps- of bedrijfsmatige activiteiten) zijn als volgt samengesteld:

2022 2021

€ €

Overige dienstverlening :

Subsidies vanwege Provincies en gemeenten  (exclusief Wmo en Jeugdwet) 46.675 242.897

Overige subsidies, waaronder loonkostensubsidies en EU-subsidies 269.820 420.167

Huuropbrengsten 989.517 1.081.246

Overige dienstverlening 825.570 834.471

Totaal 2.131.581 2.578.781

Toelichting:

De afname van de subsidies vanwege proiciens en gemeenten heeft te maken met het beëindigen per 31.12.2021 van de 

activitieten van de stichting Welzijn. In de post overige subsidies is in het vergelijkingsjaar 2021 de subsidie zorgbonus Covid 

opgenomen ad. € 148k, exclusief deze post zijn de overige subsidies 2022 ongeveer gelijk aan het voorgaande jaar. In 2022 is 

het gedeelte van het complex Bruëlisstraat waar de nieuwbouw gerealiseerd gaat worden gesloopt, in 2021 waren de 16 

woningen die het betreft nog volledig in de huuropbrengst opgenomen. De opbrengsten overige dienstverlening bestaat 

voornamelijk uit opbrengsten maaltijdvoorziening (tafeltje dekje en levering aan collega-instellingen)

De via de zorgverzekeringswet gefinancierde wijkverpleging is in 2022 ten opzichte van 2021 licht gegroeid, het verschil tussen 

2022 en 2021 is grotendeels terug te voeren op indexatie van de tarieven. Het team wijkverpleging levert ook via de Wlz 

gefinancierde zorg (Modulair Pakket Thuis), daar is ten opzichte van 2021 de opbrengst met €80k afgenomen. Gezien de Wlz 

opbrengsten  € 70k hoger zijn ten opzichte van 2021 zijn de Wlz-opbrengsten voor het intramurale segment € 150k hoger dan 

voorgaand jaar. Dat is minder dan op basis van de indexering in 2022 van de tarieven (2,8%) verwacht zou worden bij 

gelijkblijvende bezetting en zorgzwaarte. De clientbezetting in aantal is vrijwel gelijk aan 2022, de gemiddelde zorgwaarte is 

door een groter aandeelclienten met zorgprofiel VV4 afgenomen. De opbrengsten voor een client met zorgprofiel VV4 liggen 

ca. 40% lager. 

Op het Wmo-domein is sprake van een lichte teruggang in aantal cliënten, de oorzaak is gelegen in strenger indicatiebeleid 

door de gemeente. De zorggerelateerde coronacompensatie ligt in totaliteit op het niveau van 2021.  In 2021 betrof de 

compensatie vrijwel alleen Wlz gefinancierde zorg, voor 2022 is ook vanuit de ZVW (€ 48k) een generieke compensatie 

ontvangen en is voor de Wmo voor ruim € 50k een beroep gedaan op de meerkostenregeling. Dit in verband met het 

bovenmatig verzuim in 2022. De compensatie Wlz (€ 320k totaal) betreft voor € 289k compensatie personele verzuim. Zie ook 

de toelichting bij de personele kosten. 
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.7 TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE RESULTATENREKENING

LASTEN

10. Kosten van uitbesteed werk en andere externe kosten

De kosten van uitbesteed werk en andere externe kosten zijn als volgt samengesteld: 2022 2021

€ €

Personeel niet in loondienst 236.944 301.421

Totaal 236.944 301.421

Toelichting:

11. Lonen, salarissen, sociale lasten en pensioenlasten

De specificatie is als volgt: 2022 2021

€ €

Lonen en salarissen 6.269.856 6.259.674

Sociale lasten 957.519 891.332

Pensioenpremies 488.935 458.086

Totaal personeelskosten 7.716.310 7.609.092

Toelichting:

Specificatie gemiddeld aantal personeelsleden (in FTE's) per segment:

Algemeen beheer 13,2 13,4

Voedingsdienst 13,0 13,6

Welzijn 0,0 2,5

Verpleeghuis 73,3 70,2

Extramuraal wijkverpleging 34,0 31,5

Huishouding Wmo 15,4 15,3

Gemiddeld aantal personeelsleden op basis van full-time eenheden 148,9 146,4

Aantal personeelsleden dat buiten Nederland werkzaam is 0 0

Toelichting:

Personeel  niet in loondienst betreft hoofdzakelijk inleenkrachten extramurale zorgverlening, de inzet daarvan in 2022 is ten 

opzichte van 2021 minder vaak nodig geweest. Daarnaast in deze post begrepen de inhuur van functionarissen waar gezien de 

omvang van de organisatie en/of tijdelijkheid van de werkzaamheden specifieke kennis extern wordt ingehuurd.

Onder de lonen en salarissen is voor een bedrag van € 302.041  (2021: € 489.676) begrepen aan overige personeelskosten. 

Dat de overige personeelskosten in 2022 lager zijn dan in 2021 is grotendeels te verklaren door de zorgbonus 2021 (€ 148k). 

Rekening houdend met deze post houdt de stijging van totale personele kosten logisch verband met de hogere ingezette 

personele formatie (zie het overzicht Fte) én CAO aanpassingen , te weten een index per 1 maart 2022 van 3,5%. 

De personele inzet is met 2,5 Fte toegenomen ten opzichte van 2021, waarin begrepen de 2,5 Fte afname op het onderdeel 

Welzijn in verband met het beëindigen van de activitieten van de stichting Welzijn. Zoals uit de toelichting bij de opbrengsten 

zorglevering blijkt is ten aanzien van de zorglevering op te merken dat deze in 2022 ten opzichte van 2021 in zijn totaliteit in 

volume/zorgvraag niet is gegroeid. De toename op de personele inzet is daar niet op terug te voeren. Het hoge ziekteverzuim 

over 2022 is de verklaring voor de hogere personele inzet. Gemeten over de hele stichting is het verzuim 11%, wordt speficiek 

gekeken naar het verzuim van het (zorg)personeel waarook vervangende inzet nodig is ligt dat percentage op 12%. In de 

interne formatiebegroting 2022 is rekening gehouden met 5%. 

Een deel van de meerkosten gerelateerd aan het ziekteverzuim wordt gecompenseerd door de compensatieregelingen Covid.
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.7 TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE RESULTATENREKENING

LASTEN

12. Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa

De specificatie is als volgt: 2022 2021

€ €

Afschrijvingen:

- materiële vaste activa 942.572 840.819

Totaal afschrijvingen 942.572 840.819

Toelichting:

13. Overige bedrijfskosten

De specificatie is als volgt: 2022 2021

€ €

Voedingsmiddelen en hotelmatige kosten 653.536 590.753

Algemene kosten 767.887 907.914

Patiënt- en bewonersgebonden kosten 330.000 407.643

Onderhoud en energiekosten 428.175 504.222

Huur en leasing 14.286 10.373

Dotaties en vrijval voorzieningen 44.963 46.680

Totaal overige bedrijfskosten 2.238.847 2.467.585

Toelichting:

De inkoopkosten voedingsmiddelen (ingrediiënten) zijn in 2022 gestegen als gevolg van prijsstijgingen dit in combinatie met 

een toename van inkoop convenience , en daarmee duurdere, producten. In de algemene kosten 2021 zijn éénmalige kosten 

begrepen inzake professionaliseren verhuurbeleid (€ 35k) verhuiskosten huurders (€ 30k) en daarmee ontstane leegstand en 

dervingskosten (€ 95k), rekening houdend met deze éénmalige lasten 2021 zijn de algemene kosten min of meer gelijk 

gebleven in 2022. 

In 2021 is in het kader van de maatregelen Covid meer sprake geweest van inkoop materialen. Daarnaast een afname kosten 

medicatie verklaart de lagere clientgebonden kosten. De kosten medicatie zijn sterk afhankelijk van de aanwezige 

clientpopulatie. 

De lagere kosten onderhoud en energie wordt gerealiseerd in het onderhoud. De energielasten zijn gelijk gebleven, door vaste 

tariefsafspraken die gelden tot 31.12.2023 heeft de prijsstijging op de energiemarkt geen impact op de stichting gehad. 

De hogere afschrijvngslasten 2022 zijn in hoofdzaak terug te voeren op de (versnelde) afschrijving resterende boekwaarde van 

het ten behoeve van de nieuwbouw gesaneerde deel van het complex Bruëlisstraat. Het betreft in totaal € 93k hogere 

afschrijvingslasten.
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.1.7 TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE RESULTATENREKENING

LASTEN

14. Financiële baten en lasten

De specificatie is als volgt: 2022 2021

€ €

Rentebaten 515 0

Subtotaal financiële baten 515 0

Rentelasten -126.393 -138.033

Overige financiële lasten  0

Subtotaal financiële lasten -126.393 -138.033

Totaal financiële baten en lasten -125.878 -138.033

Toelichting:

15. Belastingen

De specificatie is als volgt: 2022 2021

€ €

Vennootschapsbelasting 0 -16.247

Totaal 0 -16.247

Toelichting:

16. Wet normering topinkomens (WNT)

De WNT-verantwoording 2022 is opgenomen op de volgende bladzijde

17. Honoraria accountant 2022 2021

in € in € 

De honoraria van de accountant over 2022 zijn als volgt:

1 Controle van de jaarrekening 31.460 30.226

2 Overige controlewerkzaamheden (w.o. Regeling AO/IC en Nacalculatie) 6.897 4.500

3 Fiscale advisering 0 10.208

4 Niet-controlediensten 0 0

Totaal honoraria accountant 38.357 44.934

Toelichting:

18. Transacties met verbonden partijen

Er hebben zich geen transacties met verbonden partijen voorgedaan op niet-zakelijke grondslag.

Waar in 2020 rekening werd gehouden met Vpb-plicht voor Stichting Wonen is begin 2022 door belastinginspecteur 

vastgesteld en bevestigd dat de verhuuractiviteiten van Stichting Wonen vrijgesteld zijn voor de Vpb. In de vergelijkende cijfers 

2021 is dan ook de vrijval van de in 2020 voorziene verplichting terug te zien. 

De bezoldiging van de bestuurders en toezichthouders die in het kader van de WNT verantwoord worden, is opgenomen op de 

volgende bladzijden.

De rentelasten op de langlopende schulden zijn door jaarlijkse aflossing afgenomen en gezien de ontwikkelingen op 

kapitaalmarkt is er geen sprake meer van negatieve creditrente op de spaarrekeningen. 
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bedragen x € 1
mevr.  I.H.J.C. van den 

Boomen

Functiegegevens DIRECTEUR

Aanvang en einde functievervulling in 2022 1/1- 31/12

Omvang dienstverband (in fte) 1,0

Gewezen topfunctionaris? nee

(Fictieve) dienstbetrekking? Ja

Individueel WNT-maximum 176.000                           -                                 

Beloning 116.542                           -                                 

Belastbare onkostenvergoedingen -                                 

Beloningen betaalbaar op termijn 13.332                             -                                 

Subtotaal 129.874                           -                                 

-/- Onverschuldigd betaald bedrag -                                  -                                 

Totaal bezoldiging 129.874                           -                                 

Verplichte motivering indien overschrijding

Gegevens 2021

Aanvang en einde functievervulling in 2021 1/1 - 31/12

Omvang dienstverband 2021 (in fte) 1,0

Beloning 102.458                           -                                 

Belastbare onkostenvergoedingen 304                                 -                                 

Beloningen betaalbaar op termijn 11.283                             -                                 

Totaal bezoldiging 2021 114.045                           -                                 

Stichting Ouderenzorg Kapelle scoort op de classificatie 9 punten en is daarmee ingedeeld in klasse III. Het daarbij behorende 

bezoldigingsmaximum in 2022 is € 176.000. Dit geldt naar rato van de duur en/of omvang van het dienstverband. Voor 

topfunctionarissen zonder dienstbetrekking geldt met ingang van 1 januari 2018 voor de eerste 12 kalendermaanden een afwijkende 

normering, zowel voor de duur van de opdracht als voor het uurtarief.

WNT-VERANTWOORDING 2022  STICHTING OUDERENZORG KAPELLE

Per 1 januari 2013 is de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT) ingegaan. Deze 

verantwoording is opgesteld op basis van de volgende op Stichting Ouderenzorg Kapelle van toepassing zijnde regelgeving: regeling 

bezoldigingsmaxima topfunctionarissen zorg- en jeugdhulp. 

1. Bezoldiging topfunctionarissen

1a. Leidinggevende topfunctionarissen en gewezen topfunctionarissen met dienstbetrekking. Tevens leidinggevende 

topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf de 13
e
 maand van de functievervulling

2



bedragen x € 1 Dhr. A.A.M. Ruikes Dhr.C. M. Wesdorp Dhr.  J.M. van Stel

Functiegegevens [VOORZITTER] [LID] [LID]

Aanvang en einde functievervulling in 2022 1/1-31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12

Individueel WNT-maximum 26.400                             17.600                             17.600                            

Beloning 12.260                             8.465                               8.465                              

Belastbare onkostenvergoedingen -                                  -                                 

Beloningen betaalbaar op termijn -                                  -                                 

Subtotaal 12.260                             8.465                               8.465                              

-/- Onverschuldigd betaald bedrag -                                  -                                 

Totaal bezoldiging 12.260                             8.465                               8.465                              

Gegevens 2021

Aanvang en einde functievervulling in 2021 1/10 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12

Beloning                               1.750                                5.250                               5.250 

Belastbare onkostenvergoedingen                                      -                                       -                                      - 

Beloningen betaalbaar op termijn                                      -                                       -                                      - 

Totaal bezoldiging 2021                               1.750                                5.250                               5.250 

bedragen x € 1 Mevr. J. Kuiper Schiebaan Dhr. M.G. van Schadewijk

Functiegegevens [VICE-VOORZITTER] [LID]

Aanvang en einde functievervulling in 2022 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12

Individueel WNT-maximum 17.600                             17.600                             

Beloning 9.848                              8.465                               

Belastbare onkostenvergoedingen

Beloningen betaalbaar op termijn

Subtotaal 9.848                              8.465                               

-/- Onverschuldigd betaald bedrag

Totaal bezoldiging 9.848                              8.465                               

Gegevens 2021

Aanvang en einde functievervulling in 2021 1/1 - 31/12 1/10 - 31/12

Beloning                               5.250                                1.313 

Belastbare onkostenvergoedingen

Beloningen betaalbaar op termijn

Totaal bezoldiging 2021                               5.250                                1.313                                      - 

1c. Toezichthoudende topfunctionarissen
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1.2 Enkelvoudige jaarrekening 2022



Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.2.1 ENKELVOUDIGE BALANS per 31 december 2022

(na resultaatbestemming)

Ref. 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

ACTIVA

A Vaste activa

I Materiële vaste activa 1

1. bedrijfsgebouwen en -terreinen 4.565                4.565                

Totaal materiële vaste activa 4.565                4.565                

III Financiële vaste activa 2

2. vorderingen op groepsmaatschappijen 1.721.145         1.721.145         

Totaal financieel vaste activa 1.721.145         1.721.145         

B Vlottende activa

II Vorderingen 3

1. op handelsdebiteuren 56.323              37.736              

2. Rekening courant -                        42.013              

3. overige vorderingen 11.422              4.305                

4. overlopende activa 5.346                33.013              
Totaal vorderingen 73.091              117.067            

III Liquide middelen 4 3.185.675         2.806.629         

C Totaal activa 4.984.476         4.649.406         

Ref. 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

PASSIVA

D Eigen Vermogen 5

I Algemene en overige reserves 2.482.637         2.479.328         

Totaal Eigen Vermogen 2.482.637         2.479.328         

E Voorzieningen 6

1. Voorziening jubileum 67.128              71.826              

2. Voorziening langdurig zieken 44.475              40.744              

3. Voorziening RVU 41.956              51.958              
Totaal voorzieningen 153.559            164.528            

F Kortlopende schulden (ten hoogste 1 jaar) 7

1. Crediteuren 320.531            349.242            

2. Belastingen en sociale premies 158.099            207.107            

3. Schulden terzake pensioenen 96.942              36.113              

4. Nog te betalen salarissen 62.979              67.513              

5. Vakantiegeld en eindejaarsuitkering 253.747            263.024            

6. Vakantiedagen 751.454            379.403            

7. Rekening courant 574.296            616.308            

8. Overige schulden 130.232            86.839              

-                        -                        

Totaal kortlopende schulden 2.348.280         2.005.550         

G Totaal passiva 4.984.476         4.649.406         
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.2.2 ENKELVOUDIGE RESULTATENREKENING over 2022

Ref.

in € in € 

BEDRIJFSOPBRENGSTEN:

Netto omzet -                      -                       

Overige bedrijfsopbrengsten 9 121.428          133.930           

121.428          133.930           

Som der bedrijfsopbrengsten 121.428          133.930           

BEDRIJFSLASTEN:

Lonen en salarissen 10 104.939          105.495           

Overige bedrijfskosten 11 12.680            17.896             

Som der bedrijfslasten 117.619          123.391           

Andere rentebaten en soortgelijke opbrengsten 12 -16.589           -8.343              

Rentelasten en soortgelijke kosten 12 17.088            3.288               

499                 -5.055              

RESULTAAT BOEKJAAR 3.309              5.484               

RESULTAATBESTEMMING

Het resultaat is als volgt verdeeld: 2022 2021

in € in € 

Toevoeging/(onttrekking):

Algemene reserve Stichting Ouderenzorg Kapelle 3.309 5.484

3.309              5.484               

2022 2021



Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.2.3 TOELICHTING OP DE ENKELVOUDIGE BALANS

ACTIVA

1. Materiële vaste activa 

Het verloop van de materiële activa in het verslagjaar is als volgt weer te geven: 2022 2021

in € in € 

Boekwaarde per 1 januari 4.565               4.565               

Bij: investeringen -                       

Bij: herwaarderingen -                       

Af: afschrijvingen -                       

Boekwaarde per 31 december 4.565               4.565               

Toelichting:

2. Financiële vaste activa 

Het verloop van de financiële vaste activa is als volgt: 2022 2021

in € in € 

Boekwaarde per 1 januari 1.721.145        1.721.145        

Verstrekte leningen / verkregen effecten

Ontvangen dividend / aflossing leningen

Boekwaarde per 31 december 1.721.145        1.721.145        

Toelichting:

3. Vorderingen

De specificatie is als volgt: 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

1 Overige vorderingen:

Vorderingen op debiteuren 56.323             37.736             

Rekening courant groepsmaatschappijen -                       42.013             

Overige vorderingen 11.422             4.305               

2 Overlopende activa

Vooruitbetaalde bedragen 29.591             33.013             

Totaal vorderingen 97.336             117.067           

Toelichting:

betreft 0,424% (2021 = 0,564%).

De materiele activa betreft een perceel grond waar geen afschrijving over plaatsvindt.

Van de vorderingen op de financiële vaste activa heeft een totaalbedrag van € .. een looptijd korter dan 1 jaar.

Het rentepercentage dat vergoed wordt over de rekening courant-verhoudingen met de groepsmaatschappijen 
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.2.3 TOELICHTING OP DE ENKELVOUDIGE BALANS

4. Liquide middelen

De specificatie is als volgt: 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

1. Bankrekeningen 3.184.115        2.800.764        

2. Kassen 1.560               5.865               

3. Deposito’s

Totaal liquide middelen 3.185.675        2.806.629        

Toelichting:

De deposito's opgenomen onder de liquidemiddelen zijn direct opeisbaar. De overige liquide middelen zijn vrij beschikbaar. 

Eventueel bankgaranties toelichten waardoor liquidemiddelen niet ter vrije beschikking zijn. 
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.2.3 TOELICHTING OP DE ENKELVOUDIGE BALANS

PASSIVA

5. Eigen Vermogen

Het eigen vermogen bestaat uit de volgende componenten: 31-dec-22 31-dec-21

in € in € 

1. Algemene en overige reserves 2.482.637        2.479.328        

Totaal eigen vermogen 2.482.637        2.479.328        

Saldo per Resultaat- Overige Saldo per

Het verloop is als volgt weer te geven: 1-jan-22 bestemming mutaties 31-dec-22

in € in € in € in € 

Algemene reserve 2.479.328        3.309               2.482.637        

Totaal algemene en overige reserves 2.479.328        3.309               -                       2.482.637        

Specificatie aansluiting geconsolideerd - enkelvoudig vermogen per 31 december 2022

en resultaat over 2022

De specificatie is als volgt :

Eigen 

vermogen Resultaat

in € in € 

Enkelvoudig eigen vermogen en resultaat: 2.482.637        3.309               

4.327.817        -137.063          

14.667             -                       

942.245           6.671               

Totaal geconsolideerd eigen vermogen en resultaat 7.767.367        -127.082          

7. Kortlopende schulden (ten hoogste 1 jaar)

De specificatie overige schulden is als volgt: 31-dec-22 31-dec-21

Crediteuren 320.531           349.242           

Belastingen en sociale premies 158.099           207.107           

Schulden terzake pensioenen 96.942             36.113             

Nog te betalen salarissen 62.979             67.513             

Vakantiegeld en eindejaarsuitkering 253.747           263.024           

Vakantiedagen 751.454           379.403           

Rekening courant groepsmaatschappijen 574.296           616.308           

Overige schulden 130.232           86.839             

Vooruitontvangen -                       -                       

Totaal overige schulden 2.348.280        2.005.550        

 

Stichting Zorgcentrum Cederhof

Stichting Welzijn Kapelle

Stichting Wonen voor Ouderen
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Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.2.4 TOELICHTING OP DE ENKELVOUDIGE RESULTATENREKENING

Voor zover posten uit de enkelvoudige resultatenrekening niet afwijken van de geconsolideerde resultatenrekening

zijn deze hierna niet nader toegelicht en wordt verwezen naar de toelichting op de geconsolideerde resultatenrekening.

BATEN

9. Overige bedrijfsopbrengsten

De overige bedrijfsopbrengsten (niet uit andere beroeps- of bedrijfsmatige activiteiten) zijn als volgt samengesteld:2022 2021

in € in € 

Erfpacht 337 337

Doorberekende kosten 0 6.771

Overige opbrengsten 121.091 126.822

Totaal 121.428 133.930

Toelichting:

LASTEN

10. Lonen, salarissen, sociale lasten en pensioenlasten

De specificatie is als volgt: 2022 2021

€ €

Lonen en salarissen 6.269.856 6.111.202

Sociale lasten 957.519 891.332

Pensioenpremies 488.935 458.086

   

Totaaal 7.716.310 7.460.620

Doorbelast een andere groepsmaatschappijen -7.611.371 -7.355.125

Totaal personeelskosten 104.939 105.495

Toelichting:

11. Overige bedrijfskosten

De specificatie is als volgt: 2022 2021

in € in € 

Algemene kosten 12.150 17.650

Onderhoud en energiekosten 530 246

Totaal overige bedrijfskosten 12.680 17.896

Behalve de personele kosten van de medewerkers technische dienst en een deel van de personele kosten algemeen beheer, worden 

alle andere personeelskosten doorbelast aan de tot de groep behorende stichtingen. 

De overige opbrengsten betreft doorberekenen inzet personeel (technische dienst). 



LASTEN

12. Financiële baten en lasten

De specificatie is als volgt: 2022 2021

in € in € 

Rentebaten groepsmaatschappijen -16.589 -8.343

Subtotaal financiële baten -16.589 -8.343

Rentelasten 10.762 3.288

Rentelasten groepsmaatschappijen 6.326 0

Subtotaal financiële lasten 17.088 3.288

Totaal financiële baten en lasten 499 -5.055



Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.2.5 VASTSTELLING EN GOEDKEURING

Vaststelling en goedkeuring jaarrekening

De raad van bestuur van heeft de jaarrekening 2022 opgemaakt en vastgesteld in de 

vergadering van 23 mei 2023.

De raad van toezicht van de Stichting Ouderenzorg Kapelle heeft de jaarrekening 2022 goedgekeurd in de vergadering 

van 23 mei 2023.

Resultaatbestemming

Het resultaat wordt verdeeld volgens de resultaatverdeling in paragraaf 1.1.7.

Gebeurtenissen na balansdatum

De raad van bestuur en de raad van toezicht hebben het principebesluit genomen om over te gaan tot een 

juridische fusie tussen de Stichting Ouderenzorg Kapelle en de Stichting Zorgcentrum Cederhof. Tevens zal voor de  

Stichting Welzijn, waarvan de activiteiten per 1.1.2022 zijn overgedragen aan de gemeente Kapelle, overgegaan worden tot 

liquidatie. Dit zal er toe leiden dat met terugwerkende kracht tot 1 januari 2023 sprake zal zijn van twee stichtingen, Stichting 

Zorgcentrum Cederhof en Stichting Wonen voor Ouderen
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Ondertekening door bestuurders en toezichthouders

w.g.

Mevr. I.J.H.C. van den Boomen, directeur/bestuurder

w.g. w.g.

Dhr. A.A.M. Ruikes Dhr. J.M. van Stel

w.g. w.g.

Mevr. J. Kuiper-Schiebaan Dhr. M.G. van Schadewijk

w.g.

Dhr. C.M. Wesdorp
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1.3 OVERIGE GEGEVENS



Stichting Ouderenzorg Kapelle

1.3 OVERIGE GEGEVENS

1.3.1 Statutaire regeling resultaatbestemming

1.3.2 Nevenvestigingen

Stichting Ouderenzorg Kapelle heeft geen nevenvestigingen.

1.3.3 Controleverklaring van de onafhankelijke accountant

De controleverklaring van de onafhankelijke accountant is opgenomen op de volgende pagina.

 

In de statuten is bepaalddat het behaalde resultaat ter vrije beschikking staat van de Stichting Ouderenzorg 

Kapelle.
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT 

 

Aan: De Raad van Toezicht en de Raad van Bestuur van Stichting Ouderenzorg Kapelle  

 

 

Verklaring over in de Jaarverantwoording 2022 opgenomen jaarrekening 2022 

 

Ons oordeel 

 

Wij hebben de jaarrekening 2022 van Stichting Ouderenzorg Kapelle te Kapelle gecontroleerd.  

 

Naar ons oordeel geeft de in de Jaarverantwoording 2022 opgenomen jaarrekening een getrouw 

beeld van de grootte en de samenstelling van het vermogen van Stichting Ouderenzorg Kapelle op 

31 december 2022 en van het resultaat over 2022 in overeenstemming met de Regeling openbare 

jaarverantwoording WMG (RojW) en met de bepalingen bij en krachtens de WNT. 

 

De jaarrekening bestaat uit: 

1 de geconsolideerde en enkelvoudige balans per 31 december 2022; 

2 de geconsolideerde en enkelvoudige resultatenrekening over 2022; en 

3 de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving 

en andere toelichtingen. 

 

De basis voor ons oordeel 

 

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse 

controlestandaarden en de Regeling Controleprotocol Wet normering topinkomens (WNT) vallen. 

Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie ‘Onze 

verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’. 

 

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Ouderenzorg Kapelle zoals vereist in de Verordening inzake de 

onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht 

relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening 

gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).  

 

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons 

oordeel. 

 

Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd. 

In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2022 hebben wij de anticumulatiebepaling, 

bedoeld in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1, sub j Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit 

betekent dat wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door 

een leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende 

topfunctionaris bij andere WNT-plichtige instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting 

juist en volledig is. 
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Verklaring over de in de jaarverantwoording 2022 opgenomen andere informatie 

 

De Jaarverantwoording 2022 omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze 

controleverklaring daarbij. De andere informatie bestaat uit:   

• het bestuursverslag  

• het jaarverslag van de Raad van Toezicht  

• de overige gegevens 

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie: 

• met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat; 

• alle informatie bevat die op grond van de RojW is vereist. 

 

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, 

verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële 

afwijkingen bevat. 

 

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten van de RojW en de Nederlandse 

Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze 

controlewerkzaamheden bij de jaarrekening. 

 

De Raad van Bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder heet 

bestuursverslag, het verslag van de Raad van Toezicht en de overige gegevens in overeenstemming 

met de RojW. 

 

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening 

 

Verantwoordelijkheden van de Raad van Bestuur en de Raad van Toezicht voor de jaarrekening 

 

De Raad van Bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de 

jaarrekening in overeenstemming met de RojW en in overeenstemming met de bepalingen bij en 

krachtens de WNT. 

 
In dit kader is de Raad van Bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die de 

Raad van Bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder 

afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude. 

 

Bij het opmaken van de jaarrekening moet de Raad van Bestuur afwegen of de zorginstelling in staat 

is om haar werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd 

verslaggevingsstelsel moet de Raad van Bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de 

continuïteitsveronderstelling, tenzij de Raad van Bestuur het voornemen heeft om de zorginstelling te 

liquideren of de activiteiten te beëindigen of als beëindiging het enige realistische alternatief is.  

 

De Raad van Bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen 

bestaan of de zorginstelling haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten, toelichten in de 

jaarrekening. 

 

De Raad van Toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van 

financiële verslaggeving van de zorginstelling. 
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Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 

 

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij 

daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel. 

 

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het 

mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude ontdekken. 

 

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fouten of fraude en zijn materieel indien redelijkerwijs kan 

worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische 

beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de 

aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van 

onderkende afwijkingen op ons oordeel. 

 

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant 

professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse 

controlestandaarden, de Regeling Controleprotocol WNT 2022, ethische voorschriften en de 

onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit: 

 

• het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang 

bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van 

controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als 

basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt 

wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, 

het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of 

het doorbreken van de interne beheersing; 

 

• het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 

controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze 

werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de 

interne beheersing van de zorginstelling; 

 

• het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving en 

het evalueren van de redelijkheid van schattingen door de Raad van Bestuur en de toelichtingen 

die daarover in de jaarrekening staan; 

 

• het vaststellen dat de door de Raad van Bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling 

aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er 

gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de 

zorginstelling haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een 

onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze 

controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de 

toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn 

gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. 

Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een 

zorginstelling haar continuïteit niet langer kan handhaven; 
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• het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin 

opgenomen toelichtingen; en 

 

• het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en 

gebeurtenissen. 

 

Wij communiceren met de met governance belaste personen onder andere over de geplande 

reikwijdte en timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar 

voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing. 
 

 

Goes, 24 mei 2023 

 

Rijkse accountants & adviseurs, 

 

 

 

 

W.C. Allaart RA 

 

 

 



Bestuursverslag Cederhof 2022

Onze droom komt uit. Op 20 juni is de aanneemovereenkomst met 
drie Zeeuwse familiebedrijven (Boogert, Van de Velde en Paree) 
getekend voor de bouw van 76 tweekamerwoningen waar ouderen 
samen oud kunnen worden. Wat zijn we blij dat de Gemeente 
Kapelle de garantstelling voor de lening nieuwbouw verleende. 
De eerste paal ging op 15 december de grond in. Of beter gezegd: 
250 paaltjes zijn door 250 schoolkinderen de grond ingeslagen. 

Ondertussen is een groep zorgmedewerkers ‘op expeditie’ hoe we 
onze werkprocessen kunnen aanpassen in de nieuwbouw. Ouderen 
die samen oud kunnen worden in Kapelle welke zorg ook nodig is, 
en wonen ‘net als thuis’. 

Het was een jaar van betekenis. Ook door de acute opvang van 27 
vluchtelingen uit Oekraïne van maart tot juni. Deze hulpvraag van 
de burgemeester aan Cederhof hebben we toegewijd opgepakt. 
Zo kent Kapelle ons: we werken samen met een hart voor de 
cliënten en naasten.

Namens ons allen,
Inge van den Boomen
directeur-bestuurder
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Kernactiviteiten Cederhof

Cederhof is gevestigd in de gemeente Kapelle. Wij leveren een 
scala van diensten aan de inwoners in de gemeente Kapelle. Bij 
ons vindt u welzijn, zorg en wonen onder één dak. Zo bieden wij 
onze cliënten de beste zorg. 

214 inwoners zijn geabonneerd op alarmopvolging Cederhof
62 verpleeghuisbewoners (ZZP 4, 5, 6 en 7)
150 cliënten wijkverpleging (waaronder 30 verpleeghuis thuis)
180 cliënten huishouden
40 cliënten dag verzorging
250 cliënten tafeltje dekje 
136 huurders van gemiddeld 85 jaar van zorgwoningen

Voor 2022 is ingezet op:
- Werken met hoofd én hart
- Fijne collega
- We werken cliëntgericht, met naadloze samenwerking
- Gereed voor de toekomst – innovatie
- Nieuwbouw

In maart 2023 heeft de Prezo-audit, gouden keurmerk, 
plaatsgevonden. Cederhof heeft op alle toetsingsitems de 
maximale score gehaald.

Prezo audit over 2022
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Werken met hart én hoofd

We staan voor een gezond werkklimaat en een goede balans tussen werk 
en privé. Na drie verzuimmeldingen wordt er een verzuimgesprek gevoerd 
om verzuim in de toekomst te voorkomen. Er is aandacht voor het 
verzuimbeleid en dit is onderdeel van het jaargesprek. Helaas heeft deze 
inzet niet kunnen voorkomen dat in geheel 2022 er een gemiddeld 
verzuimpercentage van 11,3% is. 

De opleidingskalender in 2022 is gevolgd. Een combinatie van verplichte 
trainingen en actueel houden van kennis/vaardigheden.

Alle zorgmedewerkers kunnen op kosten van Cederhof lid worden van 
V&VN (Beroepsvereniging Verzorgenden Verpleegkundigen). We blijven 
promoten dat de zorgmedewerkers hun registratie hier op orde houden.

Elke cliënt beschikt altijd over een up to date dossier, de interne processen 
zijn hierop ingericht. De contactverzorgende is verantwoordelijk om de 
ontbrekende zaken op orde te brengen. 

Met nieuwe cliënten wordt na 6-10 weken een evaluatiegesprek gevoerd 
om de cliënttevredenheid te waarborgen en ondersteuningsplannen af te 
stemmen.

In 2022 is overgegaan op nieuwe ICT: alle Pc's, beeldschermen en 
kopieerapparaten zijn vervangen. Conform de wens van de medewerkers 
heeft iedere laptop/PC dezelfde versie van de programma’s en hetzelfde 
bureaublad. 
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Gerealiseerd opleidingsplan 2022

✓ Als werkbegeleider het verschil betekenen? Constructief 

feedback geven – training van arbeidspsycholoog in groepen 

van 10 personen voor alle zorgmedewerkers (3 uur)

✓ BHV trainingen (3 uur door circa 60 zorgmedewerkers, 

management en andere bhv’ers)

✓ Training Verzuim (4 uur, alle leidinggevenden) 

✓ Leergang Verzorgende leiderschap (20 uur, voor 8 

zorgmedewerkers)

✓ Leergang Verpleegkundig leiderschap (20 uur, voor 8 

zorgmedewerkers)

✓ Accessorentraining (4 uur voor 13 verpleegkundigen)

✓ Omgaan met verward gedrag, een verplichte 

toneelvoorstelling voor de 300 medewerkers (1,5 uur). Ook 

de cliëntenraad was uitgenodigd om hierbij aanwezig te zijn.

✓ Training Rapporteren door Triaspect (in groepen van 10 

personen, 3 uur, alle verzorgenden en verpleegkundigen) 

We maken gebruik van het digitaal leerplatform van SDB. 

Medewerkers kunnen e-learnings volgen. In het opleidingsplan is 

bepaald welke e-learnings de zorgmedewerker verplicht moet 

volgen. In 2022 waren de trainingen blaas, wonden, zwachtelen 

verplicht voor alle zorgmedewerkers: de zorgmedewerkers maken 

eerst de elearning, daarna volgt het aftoetsen van de handeling. 

Daarnaast kan een medewerker op eigen initiatief extra e-

learnings doen, zodat kennis up to date blijft. 
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Fijne collega

Bij Cederhof vinden we het belangrijk dat medewerkers zich 
inzetten voor goede zorg en omkijken naar collega’s. Iedereen 
mag zichzelf zijn. Ook in het wervingsbeleid komt dit tot uiting. 
Elke leerling werkt met de werkbegeleider regelmatig samen. In 
2022 hebben alle zorgmedewerkers, in groep van 10 personen, 
een training coachend feedback geven gevolgd.

Iedere medewerker heeft in 2022 of 2023 een jaargesprek met 
de leidinggevende. Verder neemt iedere medewerker deel aan 2 
team overleggen.

In 2022 investeren we verder in gezond werken. Er is een risico-
inventarisatie gezond werken door de arbo-deskundige gemaakt. 
Er is een vacature preventiemedewerker en ergo coach. 

Binnen Cederhof zorgen we dat er voldoende ergonomische 
hulpmiddelen in huis zijn. Er is in 2022 een actieve en passieve 
elektrische tillift aangeschaft. De ergo coaches adviseren de 
keuze voor deze liften.

De investering in 26 plafondliften is vervroegd. Deze liften zijn 
voor de kerstvakantie nog in de oudbouw door Guldman 
geïnstalleerd. Deze plafondliften verhuizen straks mee naar de 
nieuwbouw: een win-win situatie!
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Kengetallen medewerkers Cederhof 2022

6

Op 31 december 2022 had Cederhof 314 medewerkers in 
dienst, 137,56 fte.
Een jaar eerder waren er 317 medewerkers (132,3 fte).

De gemiddelde leeftijd van de medewerkers is 37,7 jaar. 
Cederhof heeft een gezonde leeftijdsopbouw van haar 
personeelsbestand. 

Het gemiddeld dienstverband is 20,4 uur per week. Op 31 
december 2022 waren er 6 fulltimers (36 uur) in dienst, 218 
parttimers en 69 oproepkrachten. 

Het verzuimpercentage van Cederhof ligt boven het 
landelijk gemiddelde. Bij Cederhof zien we dat het hoge 
verzuimpercentage grotendeels wordt veroorzaakt door 
langdurig verzuim dat niet beïnvloedbaar is: 8,6% langer 
dan 92 dagen ziek. In 2022 zijn collega’s uitgestroomd via 
Wia.

Opvallend is te noemen dat Cederhof werkt met vaste 
krachten, en ook vaste oproepmedewerkers. Alleen in de 
wijkverpleging wordt gebruik gemaakt van (vaste) inhuur 
van zorgmedewerkers (1,2%). 

Leeftijdsopbouw medewerkers Cederhof

Deskundigheidsniveau zorgmedewerkers

Ziekteverzuimpercentage



We werken cliëntgerichtheid, met naadloze 
samenwerking

Het persoonlijk cliëntverhaal en klinimetrie zijn onderdeel van de 
cliëntbespreking, om zo inhoud te geven aan persoonsgerichte 
zorg. 

In 2022 zijn cliënttevredenheidsonderzoeken uitgevoerd voor 
het verpleeghuis en de wijkverpleging van Cederhof door het 
onafhankelijk bureau Triqs. Het rapportcijfer voor het 
verpleeghuis en wijkverpleging was een dikke 8!

In team overleggen wordt ingegaan op hoe we persoonlijke 
zorgverlening leveren in het kader van “zorgen dat i.p.v. zorg 
voor.”

Cliënten hebben de keuze uit een vers bereid drie gangenmenu 
dat in het restaurant wordt geserveerd, of de cliënt kiest om op 
appartement te eten. 

In 2022 is Adrie van Eekelen, hoofd voedingsdienst, met 
pensioen gegaan. Per 1 september is Hans Everse als aanvoerder 
ingehuurd voor 1 dag per week. Dit met de opdracht om de 
tevredenheid van cliënten te behouden, meer seizoensgebonden 
en vegetarisch te gaan koken en de tekorten voor de 
voedingsdienst terug te dringen. 
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Cederhof in de PZC, De Scheldepost, Omroep Zeeland en De Bode
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Gereed voor de toekomst - innovatie

In 2021 is Boomerweb geïmplementeerd in het verpleeghuis in 
samenwerking met de huisartsen. In 2022 is het gebruik van 
Boomerweb  voorbereid voor de wijkverpleging en op de unit. 

Voor de zorgfuncties is de opleidingsquote minimaal 20% ten opzichte 
van de formatie. Eerstejaars BBL-leerlingen, zonder zorgachtergrond, 
worden 6 weken boventallig gepland. Iedere BBL-leerling heeft een 
‘mandje’ van 14 boventallige diensten tijdens de opleiding. 

Cederhof heeft 6 praktijkopleiders in dienst om de leerlingen en 
stagiaires goed te begeleiden. Kansen voor (door)ontwikkelen worden 
maximaal geboden. Cederhof start een leerlingenraad. Cederhof 
verzorgt voor de scholen, dan wel scholieren, in Kapelle de 
maatschappelijke stage.

Cederhof maakt deel uit van de landelijke beweging radicale 
vernieuwing verpleeghuiszorg waarbij de mensen centraal staan en 
niet de regels. Het zorgpension Kapelle is een uitwerking van het 
samenwerkingsverband met de huisartsen van de gemeente Kapelle 
en de acute zorg Adrz om de fricties in de wachtlijsten in de 
extramurale en intramurale zorg op te vangen. Het zorgpension wordt 
tijdens de nieuwbouw voortgezet in de Breullisstraat 44.

Cederhof werkt mee aan een beter klimaat. Het streven is om in 2022 
meer papierloos te werken. Daarbij zal een vegan dag geïntroduceerd 
worden op de 5-wekelijkse menu cyclus. Ook zal er wekelijks een 
vegan soep van de dag zijn voor medewerkers en bewoners.

9



Zomaar een beeld van gezellige momenten 2022
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dierendag Maandelijks verjaardag diner

Verwendag Modeshow van kinderen

Paas verrassingstocht

Bezoek burgmeester aan jubilarissen



Tijdslijn nieuwbouw Cederhof

Januari 2022
Vaststelling Definitief ontwerp en start Technisch ontwerp.
Ter visielegging bouwplan en bestemmingsplan (RO-procedure), 
Provincie Zeeland.

Mei 2022
Gemeenteraadvergadering (10 mei opiniërend, 24 mei 
besluitvormend) over bestemmingsplan en bouwplan. 

Juni 2022
Instemming RvT aangaan financieringsovereenkomst met BNG.
Ondertekening aanneemovereenkomst met Bouwteampartners: 
Boogert, Van de Velde en Paree

Eind juni
Start sloop oude panden en aansluitend start bouw nieuwbouw

Oktober 
Besluit gemeentegarantie door de nieuwe Gemeenteraad van 
Gemeente Kapelle

December 
251 eerste palen nieuwbouw
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Prioriteit 2022

Verdere implementatie nieuw rooster systeem gekoppeld aan 
nieuw HR-systeem 
Nieuwe PC’s en nieuwe documentenstructuur 

Businesscase nieuwbouw 
Start nieuw denken, nieuwe werkprocessen ‘zoveel mogelijk als 
thuis’ (richting nieuwbouw) 
Start vastgoedontwikkeling 

Onderzoek naar herijking juridische structuur 
Up to date statuten en de reglementen Raad van Toezicht en 
Raad van Bestuur

Posteriteit
Digitaliseren archief en documenten
Strategisch onderhoudsplan verhuur
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Organogram en juridische structuur

Cederhof is een ‘platte’ organisatie. Het managementteam 
bestaat uit: manager wijkverpleging, manager zorg met verblijf, 
manager zorg en innovatie en controller.

Cederhof is een stichting. Van oudsher zijn er nog 4 stichtingen 
te onderscheiden: Stichting Ouderenzorg Kapelle (koepel), 
Stichting Wonen Kapelle, Stichting Zorgcentrum Cederhof en 
Stichting Welzijn Kapelle. In 2022 is bij Verstegen Accountants 
advies ingewonnen wat de gewenste structuur zou zijn. 

Besloten is om per 1 januari 2023 de Stichting Zorgcentrum 
Cederhof en Stichting Wonen Kapelle te handhaven. De Stichting 
Ouderenzorg Kapelle zal fuseren met de Stichting Zorgcentrum 
Kapelle. De Stichting Wonen blijft. De Stichting Welzijn Kapelle 
zal worden geliquideerd nu de werkzaamheden grotendeels zijn 
overgegaan naar de gemeente. In 2023 wordt het stappenplan 
van Verstegen gevolgd voor het uitvoeren van de 
herstructurering van de juridische structuur.

Per 1 januari 2023 zijn de statuten door Ploum Notarissen 
aangepast voor bovengenoemde twee resterende stichtingen.
Per 1 juni 2023 zullen de reglementen Raad van Bestuur en Raad 
van Toezicht volgen.
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Bestuur, toezicht en medezeggenschap

Aan de Cliëntenraad en Ondernemingsraad wordt om advies of 
instemming gevraagd bij allerlei beleidszaken die voor cliënten 
en medewerkers van belang zijn. Wettelijk is vastgelegd welke 
onderwerpen het precies betreft. 

In januari stellen de Cliëntenraad, Ondernemingsraad en Raad 
van Toezicht een Bestuurlijke Kalender vast van te bespreken 
onderwerpen met de directeur-bestuurder.

Cliëntenraad
De Cliëntenraad van Cederhof bestaat uit 6 personen:
Cyriel de Block, voorzitter
Matty Sonke
Marijke van der Peijl
Adrie Vermerris
Renée Joosen
Irene van Rozendaal

Ondernemingsraad
De Ondernemingsraad bestaat uit:
Margaretha de Munnik, (zorg) voorzitter
Jolanda Eggebeen (zorg)
Saskia Willemse (zorg)
Lidy Zweedijk (zorg)
Wilko Cats (voeding)

Raad van Bestuur
De directeur-bestuurder is verantwoordelijk voor de realisatie 
van strategie, beleid, doelstellingen, en resultaatontwikkeling 
van de Stichting Ouderenzorg Kapelle: 
Inge van den Boomen

Raad van Toezicht
De Raad van Toezicht ziet toe op de stichting en bestaat uit vijf 
leden. Ieder lid heeft specifieke kennis op het gebied van 
bestuur, zorginhoud, cliënt en maatschappij, kwaliteit en 
veiligheid , financiën, HRM. De Raad van Toezicht werkt met een 
remuneratiecommissie, auditcommissie, commissie kwaliteit en 
veiligheid. Binnen de laatstgenoemde commissie worden ook de 
HRM aspecten besproken. 
In de Raad van Toezicht zit een lid op voordracht van de 
Cliëntenraad én Ondernemingsraad.
Ton Ruikes, voorzitter
Judith Kuipers, vice-voorzitter
Marcel van Schadewijk
Marcel Wesdorp
Hans van Stel
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Bestuur, toezicht en medezeggenschap

Raad van Toezicht

In 2022 zijn o.a. besproken: tevredenheidsonderzoeken 
cliënten (PREM en CQI); monitoring 
ziekteverzuimbeleid;  vastgoedontwikkeling; 
businesscase nieuwbouw; accountantsverslag; 
managementrapportages; kwaliteitsrapportages; 
rapportage Prezo audit; stand van zaken Wet Zorg en 
Dwang.

Goedkeuring is verleend aan o.a.: Jaarrekening Stichting 
Ouderenzorg Kapelle 2021; Bestuursverslag 2021; 
Kwaliteitsverslag 2021; herstructurering stichtingen; 
aankoop grond nieuwbouw; Jaarplan, begroting en 
kwaliteitsplan 2022.

Een extra vergadering heeft op 7 juli 2022 
plaatsgevonden voor de bespreking van de 
businesscase nieuwbouw, aanneemovereenkomsten en 
specifiek het aangaan van de 
financieringsovereenkomst BNG nieuwbouw.

Naam Functie in 
RvT

Commissie (neven)functies benoemd term
ijn

Aftredend 

A.A.M. (Ton) Ruikes voorzitter Renumeratie Auditor Qualicor Europe 
Lid College Kwaliteits-
verklaringen Qualicor Europe
Interim bestuurder

7 oktober 
2021

1e 2025

(herbenoem-
baar)

M.G. (Marcel) van 
Schadewijk

lid Audit-comité Manager Finance, Control & 
Informatie Jeroen Bosch 
Ziekenhuis

7 oktober 
2021

1e 2025

(herbenoem-
baar)

J. (Judith) Kuiper-
Schiebaan

Vicevoor-
zitter

Kwaliteit

Renumeratie

Verpleegkundig manager 
Beschouwende Zorg Adrz,
Verpleegkundig specialist 
oncologie
Auditor Qualicor Europe 

1 januari 
2022

2e  

J.M. (Hans) van Stel lid Kwaliteit Voorzitter/lid bezwaren-
commissies gemeenten Zuidplas, 
Terneuzen, Sluis, Tholen, Veere, 
Zwijndrecht, Scheldestromen, 
Orionis Walcheren
Fractievoorzitter PvdA gemeente 
Reimerswaal
Vice voorzitter Geschillen-
commissie West Brabant en IPO
Lid RvT OZEO Middelburg 
(speciaal onderwijs)

1 januari 
2022

2e

C.M. (Marcel) 
Wesdorp 

lid Audit-comité Tot 1 juli Manager Financieel 
Beleid Zorgbedrijf Antwerpen
Manager belastingdienst MKB 
Middelburg
Lid RvT Alerimus Numansdorp

1 mei 2019 1e 2023 

(herbenoem-
baar)
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Financiële paragraaf 

Cederhof hecht veel waarde aan een heldere bedrijfsvoering. De bedrijfsvoering wordt procesmatig beheerd en 
bewaakt. De middelen welke beschikbaar zijn worden maximaal ingezet voor het primaire proces: het zorgproces. 
Maandelijks worden rapportages opgesteld waarin de realisatie, zowel op financieel gebied als op het gebied van 
de geleverde zorg, wordt afgezet tegen de begroting en productieafspraken. Daarbij vinden analyses plaats van de 
personeelsbezetting, één en ander in relatie tot de geleverde c.q. de te leveren zorg. Deze rapportages en analyses 
leveren informatie op, op basis waarvan wordt bijgestuurd. 

De administratieve werkzaamheden worden verricht binnen de procedures AO/IC, hierin zijn de werkzaamheden 
benoemd en kaders vastgesteld. Bij het besturen en in control zijn van een (zorg)organisatie gaan het risico 
denken en het beheersen van de risico’s een steeds belangrijkere rol spelen. Dit hoort bij het gedachtegoed van 
Good Governance. Hierin is risicobeheersing, naast toezicht, verantwoording en prestatiebesturing, een belangrijk 
onderdeel. Voor de risico’s rondom de financiële instrumenten en de beheersing daarvan verwijzen wij naar de 
gegeven toelichting in de jaarrekening op dit vlak.

Het financieel beleid van Cederhof  is helder en duidelijk; de exploitatiekosten dienen aan te sluiten bij de 
bekostiging. Geld dat voor zorg is bedoeld, is niet bestemd voor vastgoed of andere doeleinden.

Vastgoed is een bedrijfsmiddel en dient bij te dragen aan de zorgverlening. 

Alle liquide geldstromen lopen via de Stichting Ouderenzorg Kapelle. Vanuit deze stichting vinden 
doorberekeningen en verrekeningen plaats met de andere stichtingen. 

16



Resultaat 2022

Het boekjaar 2022 voor Stichting Ouderenzorg Kapelle (geconsolideerd) kent een negatief resultaat van € 127.082 
(2021: €118.750 positief). 

Hoewel in het najaar 2022 de Corona pandemie officieel in Nederland voorbij was, heeft Corona in 2022 een grote 
impact gehad op de bedrijfsvoering van Cederhof in 2022. Frequent testen, diverse vaccinatierondes en uitvoer 
van preventieve maatregelen en maatregelen bij besmetting zijn tot ver in 2022 aan de orde geweest. Waar in de 
jaren 2020 en 2021 het (Covidgerelateerde) verzuim onder het personeel in zekere zin beperkt is gebleven, kan 
dat voor het jaar 2022 niet worden gezegd. 

Het gerealiseerde verzuimpercentage over 2022 is 11,4% (exclusief zwangerschapsverlof) waar in de interne 
begrotingsnormen wordt gerekend met een verzuim van 5,8%. Voor de zorg gerelateerde functies, waar 
vervanging plaatsvindt bij verzuim, is het percentage over 2022 zelfs 12,9%. De in 2022 beschikbare 
compensatieregelingen Corona zijn ten opzichte van voorgaande jaren minder ruimhartig en dekken de extra 
personele lasten als gevolg van bovenmatig verzuim ten dele.

Naast dat het financiële resultaat 2022 sterk beïnvloed wordt door het ziekteverzuim hebben de financiële 
resultaten van de segmenten ‘Wijkverpleging’ en ‘Keuken en restaurant’ onder druk gestaan. Voor de 
wijkverpleging geldt dat afnemende volumes en het niet behalen gewenste directe cliënttijd in combinatie met 
een achterblijvende bekostiging (lage tarieven Zorgverzekeringswet) groot deel van het jaar in de min is 
gepresteerd. In het 4e kwartaal is daar een kentering in zichtbaar gekomen. Het segment ‘keuken en restaurant’ 
heeft in Covidjaren haar omzet terug zien lopen en per 1 oktober 2022 is de overeenkomst met de grootste 
afnemer (40% omzetdeel aan derden) niet verlengd. Hier is niet volledig op bij kunnen sturen aan kostenkant. 
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Financiële positie 2022

Ondanks het negatieve resultaat in 2022 is en blijft Stichting 
Ouderenzorg Kapelle een gezonde organisatie. 
Te concluderen is dat alle parameters voor zowel de continuïteit 
op langere termijn (solvabiliteit) én op korte termijn (liquiditeit) 
boven of binnen de normen zijn. Ook de door de financier 
vereiste minimale DSCR wordt ruim behaald. 



Resultaat 2022

In de exploitatie 2022 zijn daarnaast éénmalige kosten 
opgenomen die voornamelijk oorzaak vinden in het 
nieuwbouwtraject. Dit betreft versnelde afschrijving € 98.000 
aanleunwoningen Bruëlisstraat en kosten financieringstraject 
nieuwbouw (advies, notaris, taxatie en afsluitprovisie) en advies-
en notariskosten inzake juridische herstructurering en 
aanpassen statuten, totaal € 85.000.  

Verder zijn in de exploitatie begrepen de salarislasten en kosten 
personeel niet in loondienst wat specifiek wordt ingezet voor het 
nieuwbouwtraject. Geschoond voor deze niet structurele kosten 
resteert, ondanks de hoge verzuimlasten en minder presterende 
segmenten Wijkverpleging en Keuken en restaurant, 
operationeel een positief exploitatieresultaat. 
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Het genormaliseerde resultaat 2022 is als volgt :
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